
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG
Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 30 - Terça, 30 de novembro de 2021

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Inexigibilidade por Credenciamento 12.006/2021. 
Processo 227. 
Julgamento fase de Habilitação. 

O Município de Araxá torna público, julgamento da fase de 
habilitação do processo de Inexigibilidade por Credenciamento nº 
12.006/2021 com o seguinte objeto: 

Credenciamento individual de pessoa física especializada para 
prestação de serviços de transporte automotivo escolar rural e 
administrativo, com fornecimento de mão de obra (condutores) e 
veículos para atender a Secretaria Municipal de Educação. 

Tendo em vista a apresentação de documentos de habilitação 

realizada no período de 19 à 24 de Novembro de 2021, ficam 
habilitados: 

- Welington Marcos da Silva
- Carlos Marques Borges
- Benedito Donizetti de Lellis
- Alexandre Amaro de Oliveira
- Eduardo Flávio Veríssimo
- Leandro Márcio Faria
- Luiz Carlos dos Santos
- Robson José dos Santos
- Marcelo Geraldo Santana
- José Avirto Serra
- Thiago Ferreira Assunção. 

Ficam convocados os sorteados: 

- 71º Adilson Pereira de Araújo
- 72º Ana Paula Balduino França
- 73º Washington Alves da Silva Filho
- 74º Frederico José Borges Monteiro
- 75º Pedro Henrique Rocha Carneiro
- 76º Ernane José Ribeiro Junior
- 77º Lélio Antônio de Oliveira
- 78º Célio Henrique Fonseca
- 79º Renato Cassiano da Silva
- 80º Cláudio Divino Mateus
- 81º Paulo Rogério Farias
- 82º Gilson Chagas de Souza
- 83º Nuzia Auxiliadora Ribeiro
- 84º Rubens Vaz da Silva
- 85º Osni de Assis Machado. 

Os documentos de habilitação deverão ser apresentados no 
período de 01 a 06 de dezembro de 2021 das 09:00hrs as 12:00hrs e 
das 14:00hrs as 18:00hrs no local indicado no edital. 

Nathalie Isabela Kfuri da Silva
Presidente da C.P.L

29/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

SETOR DE LICITAÇÕES



DECRETO Nº 537 - DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Nomeia membros da Vigilância Sanitária do Município de 

Araxá para os fins da Lei Municipal n.º 5.432 de 08 de abril de 

2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso das atribui-

ções e de acordo com a lei n.º 5.432, de 08 de abril de 2009, com o 

Decreto Municipal n.º 391, de 18 de junho de 2009, com fundamento 

no art. 19 do Código Estadual de Saúde instituído pela Lei Estadual n.º 

13.317, de 24 de setembro de 1.999, DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados, no âmbito de suas respectivas compe-

tências, as seguintes AUTORIDADES SANITÁRIAS, abaixo relacio-

nadas, as quais passarão a compor a equipe de Vigilância Sanitária 

Municipal, CEREST da Coordenação de Vigilância em Saúde – SMS 

Araxá.

I - ADRIANA DO CARMO LIMA;

II - ALINE TORRES DE MELO;

III - ANDALÉCIO RIBEIRO BORGES;

IV - ANDRÉIA ÂNGELA OLIVEIRA DA SILVA;

V - ANDRÊSA CRISTINA PAIVA SILVA;

VI - CARLA ADRIANA DIAS GONÇALVES;

VII -  CLOVIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA;

VIII - CRISTIANA MARIA MARZOLA;

IX - EDUARDO EURÍPEDES SILVA;

X - FABRÍCIO DE ÁVILA FERREIRA;

XI - FLÁVIA APARECIDA FREIRE DE ALMEIDA;

XII -  FLÁVIA EUGÊNIA BARBOSA DOS SANTOS;

XIII - FRANCISLENE DA CRUZ;

XIV - FRANCO ADRIANO LORENA;

XV - FRANKLIN SILVEIRA LEÃO;

XVI - GREICILENE MARQUES ROBERTO RIBEIRO;

XVII - ISABELLA AZEVEDO DE OLIVEIRA;

XVIII - JACQUELINE VICTORIA CORREA AUGUSTO DIAS;

XIX - JEAN CARLOS BORGES;

XX - JEAN FRANCISCO DE OLIVEIRA;

XXI - LEONARDO EUSTÁQUIO COSTA SILVA;

XXII - ILIAN APARECIDA JACOB DE ÁVILA;

XXIII - LOURDES AUXILIADORA DE OLIVEIRA;

XXIV - LUIZ CARLOS TOLEDO RODRIGUES;

XXV - MAGALY DOS SANTOS;

XXVI - MARA LÍCIA FLORIANO;

XXVII - MARCELLA TEODORO;

XXVIII - MARCO ANTONIO MENEZES;

XXIX - MAURÍCIO RODRIGUES BARBOSA;

XXX - NAIARA ROSE DIAS SILVA REIS;

XXXI - NEIDE FERREIRA DA SILVA;

XXXII - PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA;

XXXIII - RAFAELLA CRISTINA ANTUNES ALVES

XXXIV - RIKSON DELI DE MORAIS;

XXXV - ROSILENE APARECIDA SEVERO;

XXXVI - SIMONE MARIA RODRIGUES E ROSA;

XXXVII - VANESSA SILVA RIBEIRO;

XXXVIII - WESLEY JOSÉ DA SILVA;

XXXIX - ZELAIDE APARECIDA BATISTA DE SOUZA 

OLIVEIRA.

Art. 2º. A expedição de alvarás sanitários será autorizada apenas 

pelas seguintes autoridades sanitárias:

I - MARCELLA TEODORO;

II - ROSILENE APARECIDA SEVERO.

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 462 de 14 de setembro de 

2021.

 

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito Municipal de Araxá

PÁGINA | 2                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

GABINETE DO PREFEITO



PÁGINA | 3                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO
Continua (1/4)

RREO
 - A

nexo I (LRF, A
rt. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § "1")

29/11/2021

R$ 1,00

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇAM

EN
TÁ

RIA
BA

LA
N

ÇO
 O

RÇA
M

EN
TÁ

RIO

O
RÇA

M
EN

TO
 FISCAL E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIAL

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

 - 2021  /  Bim
estre:  SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

 -  A
D

M
. CO

N
SO

LID
A

D
A

RECEITAS REALIZAD
AS

RECEITA
S

SALD
O

(a-c)
%

 (b/a)
N

o Bim
estre (b)

A
té o Bim

estre (c)
%

 (c/a)

PREVISÃ
O

IN
ICIA

L
PREVISÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A
 (a)

RECEITA
S (EXCETO

 IN
TRA-O

RÇA
M

EN
TÁRIAS) (I)

460.836.000,00
460.836.000,00

87.407.718,92
18,97

437.602.282,66
94,96

23.233.717,34

448.754.000,00
448.754.000,00

87.017.718,92
425.331.715,36

23.422.284,64
19,39

94,78
RECEITA

S CO
RREN

TES

IM
PO

STO
S  TAXA

S E CO
N

TRIBU
ICO

ES D
E M

ELH
O

RIA
68.568.000,00

68.568.000,00
13.397.472,87

70.009.889,59
-1.441.889,59

19,54
102,10

Im
postos

66.796.000,00
12.846.928,32

65.514.036,39
1.281.963,61

66.796.000,00
19,23

98,08

Taxas
1.765.000,00

550.544,55
4.495.853,20

-2.730.853,20
1.765.000,00

31,19
254,72

Contribuiçao de M
elhoria

7.000,00
0,00

0,00
7.000,00

7.000,00
0,00

0,00

CO
N

TRIBU
ICO

ES
15.922.000,00

15.922.000,00
2.971.523,00

14.326.728,44
1.595.271,56

18,66
89,98

Contribuições Sociais
5.122.000,00

1.014.386,58
5.303.043,95

-181.043,95
5.122.000,00

19,80
103,53

Contribuiçao para o Custeio do Serviço de
Ilum

inação Pública
10.800.000,00

1.957.136,42
9.023.684,49

1.776.315,51
10.800.000,00

18,12
83,55

RECEITA
 PA

TRIM
O

N
IA

L
17.081.000,00

17.081.000,00
1.586.198,15

5.326.360,73
11.754.639,27

9,29
31,18

Exploração do Patrim
ônio Im

obiliário do
Estado

82.000,00
32.815,93

98.756,66
-16.756,66

82.000,00
40,02

120,43

Valores M
obiliarios

16.999.000,00
1.553.382,22

5.227.604,07
11.771.395,93

16.999.000,00
9,14

30,75

RECEITA
 D

E SERVICO
S

384.000,00
384.000,00

50.024,09
250.935,51

133.064,49
13,03

65,35

Serviços A
dm

inistrativos e Com
erciais

G
erais

10.000,00
0,00

0,00
10.000,00

10.000,00
0,00

0,00

Serviços e A
tividades referentes a

N
avegação e ao Transporte

204.000,00
39.948,01

202.443,44
1.556,56

204.000,00
19,58

99,24

O
utros Serviços

170.000,00
10.076,08

48.492,07
121.507,93

170.000,00
5,93

28,52

TRA
N

SFEREN
CIA

S CO
RREN

TES
338.217.000,00

338.217.000,00
68.145.317,74

330.673.300,27
7.543.699,73

20,15
97,77

Transferencias da U
niao e de suas

Entidades
106.291.000,00

20.934.987,53
90.669.049,87

15.621.950,13
106.291.000,00

19,70
85,30

Transferencias dos Estados e do D
istrito

Federal e de suas Entidades
170.416.000,00

38.072.573,41
190.672.976,86

-20.256.976,86
170.416.000,00

22,34
111,89

Transferencias dos M
unicipios e de suas

Entidades
0,00

0,00
583.140,00

-583.140,00
0,00

0,00
0,00

Transferencias de Instituiçoes Privadas
15.010.000,00

0,00
0,00

15.010.000,00
15.010.000,00

0,00
0,00

Transferencias de O
utras Instituiçoes

Públicas
46.500.000,00

9.137.756,80
48.748.133,54

-2.248.133,54
46.500.000,00

19,65
104,83

O
U

TRAS RECEITA
S CO

RREN
TES

8.582.000,00
8.582.000,00

867.183,07
4.744.500,82

3.837.499,18
10,10

55,28

M
ultas A

dm
inistrativas Contratuais e

Judiciais
2.855.000,00

410.637,04
1.403.940,43

1.451.059,57
2.855.000,00

14,38
49,17

Indenizações Restituições e Ressarcim
entos

3.848.000,00
324.833,75

1.609.499,78
2.238.500,22

3.848.000,00
8,44

41,83

D
em

ais Receitas Correntes
1.879.000,00

131.712,28
1.731.060,61

147.939,39
1.879.000,00

7,01
92,13

tp
r.

12
02

_
Bn

tS
Io

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

CE
XE

 E
 

O
ÃT

SE
G 

E
D 

O
D

A
R

GE
T

NI 
A

ME
TS

IS
 - 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:21



PÁGINA | 4                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

Continuação (2/4)

RREO
 - A

nexo I (LRF, A
rt. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § "1")

29/11/2021

R$ 1,00

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

BA
LA

N
ÇO

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIO

O
RÇA

M
EN

TO
 FISCA

L E D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

 - 2021  /  Bim
estre:  SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

 -  A
D

M
. CO

N
SO

LID
A

D
A

RECEITAS REALIZAD
AS

RECEITA
S

SALD
O

(a-c)
%

 (b/a)
N

o Bim
estre (b)

A
té o Bim

estre (c)
%

 (c/a)

PREVISÃ
O

IN
ICIA

L
PREVISÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A
 (a)

12.082.000,00
12.082.000,00

390.000,00
12.270.567,30

-188.567,30
3,23

101,56
RECEITA

S D
E CA

PITA
L

O
PERA

CO
ES D

E CRED
ITO

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
1

0
1

0
0

,
0

0
0

.
1

0
1

0,00
101.000,00

0,00
0,00

O
peraçoes de Credito - M

ercado Interno
101.000,00

0,00
0,00

101.000,00
101.000,00

0,00
0,00

A
LIEN

A
CA

O
 D

E BEN
S

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
0

1
1

0
0

,
0

0
0

.
0

1
1

0,00
110.000,00

0,00
0,00

A
lienaçao de Bens M

óveis
47.000,00

0,00
0,00

47.000,00
47.000,00

0,00
0,00

A
lienaçao de Bens Im

oveis
63.000,00

0,00
0,00

63.000,00
63.000,00

0,00
0,00

TRA
N

SFEREN
CIA

S D
E CA

PITA
L

11.871.000,00
11.871.000,00

390.000,00
12.270.567,30

-399.567,30
3,29

103,37

Transferencias da U
niao e de suas

Entidades
1.385.000,00

180.000,00
7.164.449,39

-5.779.449,39
1.385.000,00

13,00
517,29

Transferencias dos Estados e do D
istrito

Federal e de suas Entidades
10.486.000,00

210.000,00
3.056.161,81

7.429.838,19
10.486.000,00

2,00
29,15

Transferencias de O
utras Instituiçoes

Públicas
0,00

0,00
2.049.956,10

-2.049.956,10
0,00

0,00
0,00

14.164.000,00
14.164.000,00

2.844.238,14
13.273.970,13

890.029,87
20,08

93,72
RECEITA

S (IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S) (II)

SU
BTO

TA
L D

A
S RECEITA

S (III) =
 (I+

II)

O
PERA

ÇÕ
ES D

E CRÉD
ITO

 / REFIN
A

N
CIA

M
EN

TO
(IV)

O
PERA

ÇÕ
ES D

E CRÉD
ITO

 IN
TERN

A
S

M
O

BILIÁ
RIA

CO
N

TRA
TU

A
L

O
PERA

ÇÕ
ES D

E CRÉD
ITO

 EXTERN
A

S
M

O
BILIÁ

RIA
CO

N
TRA

TU
A

L

SU
BTO

TA
L CO

M
 REFIN

A
N

CIA
M

EN
TO

 (V) =
 (III +

 IV)

D
ÉFICIT(VI) 

TO
TA

L(VII) =
 (V +

 VI) 

475.000.000,00
475.000.000,00

90.251.957,06
450.876.252,79

475.000.000,00
475.000.000,00

90.251.957,06
450.876.252,79

24.123.747,21

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

24.123.747,21

-
-

-
-

-
-

-

--

--
-

475.000.000,00
475.000.000,00

90.251.957,06
24.123.747,21

0,00

450.876.252,79

-

Superávit Financeiro
-

-
-

-
-

-
-

SA
LD

O
S D

E EXERCÍCIO
S A

N
TERIO

RES(U
TILIZA

D
O

S PA
RA

CRÉD
ITO

S A
D

ICIO
N

A
IS)

19,00
94,92

2
9

,
4

9
0

0
,

9
119,00

94,92

tp
r.

12
02

_
Bn

tS
Io

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:37:21



PÁGINA | 5                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

Continuação (3/4)

RREO
 - A

nexo I (LRF, A
rt. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § "1")

29/11/2021

R$ 1,00

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

BA
LA

N
ÇO

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIO

O
RÇA

M
EN

TO
 FISCA

L E D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

 - 2021  /  Bim
estre:  SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

 -  A
D

M
. CO

N
SO

LID
A

D
A

D
ESPESA

S LIQ
U

ID
A

D
A

S
D

ESPESA
S EM

PEN
H

A
D

A
S

D
ESPESA

S
A

té o
B

im
estre

A
té o

B
im

estre
N

o
B

im
estre

N
o

 B
im

e
stre

(d)
(e)

(h)

SA
LD

O

(f)
(g)=

(e-f)

SA
LD

O

(i)=
(e-h)

D
ESPESAS

PAG
AS ATÉ

O
 BIM

ESTRE
(j)

D
O

TA
ÇÃ

O
IN

ICIA
L

D
O

TA
ÇÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A
ISCRIÇÃ

O
 EM

RESTO
S A

PA
G

A
R N

Ã
O

PRO
CESSA

D
O

S
    (k)

455.668.000,00
505.733.467,42

64.831.870,55
314.526.023,11

71.573.099,99
D

ESPESA
S(EXCETO

 IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TA
RIA

)(VIII)
125.903.407,23

0,00
303.486.609,00

191.207.444,31
379.830.060,19

6
1

,
9

9
8

.
5

5
1

.
6

0
3

9
0

,
4

2
3

.
3

2
7

.
4

5
3

452.000.769,50
D

espesas Correntes
0

0
,

0
1

4
,

5
4

4
.

7
7

2
.

7
9

295.860.564,89
145.844.870,34

62.480.374,34
6

2
,

7
8

2
.

3
3

9
.

8
6

0
0

,
0

2
1

.
5

4
1

.
8

9
3

PESSO
A

L / EN
CA

RG
O

S SO
CIA

IS
40.877.101,58

32.090.405,29
223.931.756,49

9
2

,
2

9
0

.
0

6
4

.
5

4
0

2
,

4
6

6
.

1
7

4
.

8
7

1
9

6
,

9
6

3
.

7
8

5
.

6
3

1
9

,
4

5
6

.
4

5
0

.
3

8
1

0
0

,
0

0
0

.
4

4
7

.
3

2
2

176.595.560,98
0,00

O
U

TRA
S D

ESPESA
S C

O
RREN

TES
56.141.117,59

30.139.577,80
226.388.013,01

9
4

,
8

1
0

.
9

6
7

.
9

9
2

5
,

4
9

9
.

8
1

6
.

6
2

1
7

2
,

6
9

9
.

5
6

1
.

2
3

2
4

,
5

9
8

.
6

4
2

.
0

7
1

0
0

,
0

2
1

.
1

8
9

.
2

7
1

118.241.105,43
0,00

JU
RO

S / EN
C

A
RG

O
S D

A
 D

IV. IN
TERN

A
259.226,24

250.391,25
1.681.000,00

6
5

,
9

5
7

.
5

1
6

4
4

,
0

4
2

.
5

6
0

.
1

0
3

,
1

2
9

.
9

7
1

6
7

,
3

7
7

.
1

2
4

.
1

0
0

,
0

0
0

.
0

2
4

.
1

1.023.898,48
0,00

5
9

,
3

2
1

.
0

7
3

.
8

0
1

,
6

3
7

.
6

0
1

.
5

2
50.755.697,92

D
espesas de Capital

0
0

,
0

2
8

,
1

6
9

.
8

4
6

.
5

2
7.626.044,11

42.385.573,97
2.351.496,21

3
7

,
2

1
8

.
9

3
6

.
2

0
0

,
0

8
8

.
5

4
5

.
4

5

Investim
entos

25.430.896,80
1.981.214,77

47.845.697,92
0

5
,

2
7

0
.

1
8

7
.

1
4

2
4

,
5

2
6

.
4

6
0

.
6

1
5

,
5

9
5

.
8

9
1

.
2

2
1

,
1

0
8

.
4

1
4

.
2

2
0

0
,

0
8

8
.

7
0

6
.

1
5

5.395.799,15
0,00

A
m

ortização da dívida
218.065,02

370.281,44
2.910.000,00

7
4

,
1

0
5

.
4

0
6

3
5

,
8

9
4

.
5

0
3

.
2

2
2

,
7

1
2

.
1

4
4

8
9

,
4

3
9

.
1

9
6

.
2

0
0

,
0

0
0

.
8

3
9

.
2

2.230.244,96
0,00

0
0

,
0

0
0

,
0

2.977.000,00
Reserva de Contingência

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
7

7
9

.
2

0,00
2.977.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
.

7
7

9
.

2

Reserva de Contingência
2.977.000,00

0,00
2.977.000,00

0
0

,
0

0
0

.
7

7
9

.
2

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
7

7
9

.
2

0,00
0,00

0
4

,
0

3
2

.
8

7
7

.
4

1
8

9
,

2
7

3
.

7
5

8
.

4
1

19.324.891,85
D

ESPESA
S (IN

TRA
-O

RÇA
M

EN
TA

RIA
S)(IX)

0
0

,
0

7
8

,
8

1
5

.
7

6
4

.
4

13.218.698,55
4.546.661,45

3.472.698,13
6

4
,

1
2

0
.

3
9

4
.

3
0

0
,

0
0

0
.

2
3

3
.

9
1

SU
BTO

TA
L D

A
S D

ESPESA
S(X) =

 (VIII +
 IX)

A
M

O
RTIZA

ÇÃ
O

 D
A

 D
IV. /REFIN

A
N

CIA
M

EN
TO

(XI)
A

M
O

RTIZA
ÇÃ

O
 D

A
 D

ÍVID
A

 IN
TERN

A
D

ÍVID
A

 M
O

BILIÁ
RIA

O
U

TRA
S D

ÍVID
A

S
A

M
O

RTIZA
ÇÃ

O
 D

A
 D

ÍVID
A

 EXTERN
A

SU
BTO

TA
L C

/ REFIN
A

N
C

IA
M

EN
TO

(X
II) =

 (X
 +

 X
I)

SU
PERÁ

VIT(XIII)

TO
TA

L(XIV) =
 (XII +

 XIII)

FO
N

TE:

1
5

,
3

5
2

.
4

0
3

.
9

2
3

5
4

,
1

2
1

.
6

6
0

.
5

7
7

1
,

3
3

4
.

7
8

6
.

4
9

3
8

6
,

8
6

5
.

4
0

3
.

8
6

7
2

,
9

5
3

.
8

5
0

.
5

2
5

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

D
ÍVID

A
 M

O
BILIÁ

RIA
O

U
TRA

S D
ÍVID

A
S

-
-

-
-

-
121.571.999,28

475.000.000,00

475.000.000,00

475.000.000,00

0,00

0,00

0,00

525.058.359,27

525.058.359,27

0,00

0,00

0,00

68.304.568,68

68.304.568,68

0,00

0,00

0,00

394.687.433,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

75.066.121,45
329.304.253,51

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

130.370.926,100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

195.754.105,760,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-
-

-
-

-
-

RESERVA
 D

O
 RPPS

130.370.926,10

-
75.066.121,45

0,00

0,00

195.754.105,76

316.705.307,55

316.705.307,55

134.170.945,24
56.188.819,62

-

-

9
7

,
2

5
2

.
6

7
8

.
0

5
4

9
7

,
2

5
2

.
6

7
8

.
0

5
4

9
7

,
2

5
2

.
6

7
8

.
0

5
4

tp
r.

12
02

_
Bn

tS
Io

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:37:21



PÁGINA | 6                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

(4/4)

RREO
 - A

nexo I (LRF, A
rt. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § "1")

29/11/2021

R$ 1,00

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

BA
LA

N
ÇO

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIO

O
RÇA

M
EN

TO
 FISCA

L E D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

 - 2021  /  Bim
estre:  SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

 -  A
D

M
. CO

N
SO

LID
A

D
A

%
 (c/a)

A
té o Bim

estre (c)
N

o Bim
estre (b)

%
 (b/a)

SALD
O

 A REA
LIZAR

(a-c)
RECEITA

S IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S
RECEITAS REALIZAD

AS
PREVISÃ

O
IN

ICIA
L

PREVISÃ
O

A
TU

A
LIZA

D
A

 (a)

14.164.000,00
14.164.000,00

7
8

,
9

2
0

.
0

9
8

3
1

,
0

7
9

.
3

7
2

.
3

1
4

1
,

8
3

2
.

4
4

8
.

2
20,08

93,72
RECEITA

S CO
RREN

TES

CO
N

TRIBU
ICO

ES
14.127.000,00

14.127.000,00
2.844.238,14

2
8

,
6

5
2

.
8

6
8

8
1

,
3

4
7

.
8

5
2

.
3

1
20,13

93,85

Contribuições Sociais
14.127.000,00

2
8

,
6

5
2

.
8

6
8

8
1

,
3

4
7

.
8

5
2

.
3

1
4

1
,

8
3

2
.

4
4

8
.

2
14.127.000,00

20,13
93,85

RECEITA
 PA

TRIM
O

N
IA

L
37.000,00

37.000,00
0,00

5
0

,
3

7
7

.
1

2
5

9
,

6
2

2
.

5
1

0,00
41,15

Exploração do Patrim
ônio Im

obiliário do
Estado

37.000,00
5

0
,

3
7

7
.

1
2

5
9

,
6

2
2

.
5

1
0

0
,

0
37.000,00

0,00
41,15

TO
TA

L
890.029,87

14.164.000,00
14.164.000,00

3
1

,
0

7
9

.
3

7
2

.
3

1
4

1
,

8
3

2
.

4
4

8
.

2
20,08

93,72

A
té o

B
im

estre
N

o
B

im
estre

D
ESPESA

S LIQ
U

ID
A

D
A

S

A
té o

B
im

estre
N

o
B

im
estre

D
ESPESA

S EM
PEN

H
A

D
A

S

(d)

D
ESPESA

S IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S
D

O
TA

ÇÃ
O

IN
ICIA

L
D

O
TA

ÇÃ
O

A
TU

A
LIZA

D
A

SA
LD

O

(g)=
(e-f)

(f)
(e)

SA
LD

O

(i)=
(e-h)

D
ESPESAS

PAG
AS ATÉ

O
 BIM

ESTRE
(j)

    (k)
(h)

ISCRIÇÃ
O

 EM
RESTO

S A
PA

G
A

R N
Ã

O
PRO

CESSA
D

O
S

D
espesas Correntes

19.332.000,00
3.472.698,13

14.857.372,98
3.493.021,46

14.778.230,40
19.324.891,85

13.218.698,55
5

4
,

1
6

6
.

6
4

5
.

4
7

8
,

8
1

5
.

7
6

4
.

4
0,00

O
utras D

espesas C
orrentes

5.147.000,00
5.660.010,00

1.437.739,78
4.821.437,28

0
0

,
0

3
4

,
1

0
9

.
5

0
3

.
4

5
6

,
0

3
4

.
8

1
8

.
4

5
1

,
3

3
7

.
4

3
4

.
1

838.572,72
841.579,35

Pessoal e Encargos Sociais
14.185.000,00

13.664.881,85
2.034.958,35

10.035.935,70
0

0
,

0
2

1
,

7
9

7
.

2
1

9
.

8
5

7
,

9
9

7
.

9
5

9
.

9
1

3
,

8
8

2
.

8
5

0
.

2
3.628.946,15

3.705.082,10

TO
TA

L

FO
N

TE

19.332.000,00
19.324.891,85

3.472.698,13
14.857.372,98

3.493.021,46
14.778.230,40

0,00
4.467.518,87

13.218.698,55
4.546.661,45

 -
 -

 -

tp
r.

12
02

_
Bn

tS
Io

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:37:21



PÁGINA | 7                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

R$ 1,00
(RREO

 - A
nexo II(LRF, A

rt. 52, inciso II, alínea "c")

Continua (1/5)
29/11/2021

PERÍO
D

O
: SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

RELA
TO

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

C
A

O
 O

RCA
M

EN
TA

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
 EXECU

CA
O

 D
A

S D
ESPESA

S PO
R FU

N
CA

O
/SU

BFU
N

CA
O

O
RC

A
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

b
to

tal b
(d)

SA
LD

O

S
A

D
A

D
I

U
Q

I
L

 
S

A
S

E
P

S
E

D
S

A
D

A
H

N
E

P
M

E
 

S
A

S
E

P
S

E
D

N
o

A
té o

b
im

e
stre

A
té o

b
im

e
stre

N
o

A
TU

A
LIZA

D
A

D
O

TA
ÇÃ

O
D

O
TA

ĒĆ
O

IN
IC

IA
L

FU
N

ÇÃ
O

 / SU
BFU

N
ÇÃ

O
 

(a)

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

Bim
estre

(b)

(c) =
 (a-b)

SA
LD

O

(e) =
 (a-d)

IN
S

C
R

IT
A

S
 EM

R
E

S
T

O
 A

 P
A

G
A

R
N

A
O

P
R

O
C

ES
S

A
D

O
S

(f)

%
%

d
to

tal d

455.668.000,00
505.733.467,42

64.831.870,55
71.573.099,99

314.526.023,11
191.207.444,31

D
ESPESA

S (EXCETO
 IN

TRA
-O

RÇA
M

EN
TÁ

RIA
S) (I)

0,00
96,24

95,51
125.903.407,23

379.830.060,19

3.633.481,65
4.241.867,56

17.120.000,00
17.157.000,00

3.158.873,26
13.523.518,35

2.932.466,39
12.915.132,44

LEG
ISLA

TIVA
3,43

3,92
0,00

A
ÇÃ

O
 LEG

ISLA
TIVA

494.315,53
494.315,53

3.091.000,00
2.884.000,00

557.507,85
2.389.684,47

557.507,85
2.389.684,47

0,61
0,73

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 G
ERA

L
3.102.187,72

3.687.794,10
13.914.000,00

14.142.100,00
2.615.015,41

11.039.912,28
2.355.829,94

10.454.305,90
2,80

3,17
0,00

CO
M

U
N

ICA
ÇÃ

O
 SO

CIA
L

36.978,40
59.757,93

115.000,00
130.900,00

-13.650,00
93.921,60

19.128,60
71.142,07

0,02
0,02

0,00

12.602.052,22
19.024.490,61

74.641.000,00
66.471.334,18

7.052.515,12
53.869.281,96

11.218.155,20
47.446.843,57

A
D

M
IN

ISTRA
ÇÃ

O
13,65

14,41
0,00

D
EFESA

 D
O

 IN
TERESSE PÚ

BLICO
 N

O
 PRO

CESSO
JU

D
ICIÁ

RIO
520.475,77

1.089.675,27
7.807.000,00

8.434.300,00
673.520,31

7.913.824,23
1.911.251,02

7.344.624,73
2,01

2,23
0,00

A
D

M
IN

ISTRA
ÇÃ

O
 G

ERA
L

10.101.899,63
14.724.317,72

56.685.000,00
48.528.379,16

4.918.641,65
38.426.479,53

7.868.935,07
33.804.061,44

9,74
10,27

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 FIN
A

N
CEIRA

725.603,32
792.050,70

2.864.000,00
2.747.679,50

281.987,98
2.022.076,18

322.512,90
1.955.628,80

0,51
0,59

0,00
CO

N
TRO

LE IN
TERN

O
78.776,06

80.172,06
530.000,00

537.738,31
118.156,62

458.962,25
118.025,02

457.566,25
0,12

0,14
0,00

TECN
O

LO
G

IA
 D

A
 IN

FO
RM

A
TIZA

ÇÃ
O

517.902,50
881.861,00

2.248.000,00
2.076.979,87

46.769,55
1.559.077,37

271.661,55
1.195.118,87

0,40
0,36

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 D
E RECEITA

S
358.540,44

370.920,35
1.987.000,00

1.626.257,34
260.981,03

1.267.716,90
251.421,03

1.255.336,99
0,32

0,38
0,00

CO
M

U
N

ICA
ÇÃ

O
 SO

CIA
L

298.854,50
1.085.493,51

2.520.000,00
2.520.000,00

752.457,98
2.221.145,50

474.348,61
1.434.506,49

0,56
0,44

0,00

1.123.520,38
1.678.867,69

7.709.000,00
9.055.924,86

1.643.948,33
7.932.404,48

1.459.274,75
7.377.057,17

SEG
U

RA
N

ÇA
 PÚ

BLICA
2,01

2,24
0,00

PO
LICIA

M
EN

TO
1.123.520,38

1.678.867,69
7.709.000,00

9.055.924,86
1.643.948,33

7.932.404,48
1.459.274,75

7.377.057,17
2,01

2,24
0,00

7.766.902,58
9.359.512,12

31.945.000,00
35.089.499,02

3.649.975,69
27.322.596,44

4.192.044,05
25.729.986,90

A
SSISTÊN

CIA
 SO

CIA
L

6,92
7,81

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 G
ERA

L
1.179.924,98

1.778.337,25
6.173.000,00

6.560.664,27
979.314,76

5.380.739,29
1.043.382,41

4.782.327,02
1,36

1,45
0,00

A
SSISTÊN

CIA
 A

O
 ID

O
SO

65.538,39
65.538,39

5.450.000,00
6.085.466,50

178.494,81
6.019.928,11

178.494,81
6.019.928,11

1,53
1,83

0,00
A

SSISTÊN
CIA

 À
 CRIA

N
ÇA

 E A
O

 A
D

O
SLESCEN

TE
2.866.880,73

3.210.595,56
13.551.000,00

13.083.671,00
771.599,60

10.216.790,27
921.472,15

9.873.075,44
2,59

3,00
0,00

A
SSISTÊN

CIA
 CO

M
U

N
ITÁ

RIA
3.654.558,48

4.305.040,92
6.771.000,00

9.359.697,25
1.720.566,52

5.705.138,77
2.048.694,68

5.054.656,33
1,45

1,53
0,00

4.794.206,83
9.443.152,25

36.454.000,00
36.054.000,00

750.917,20
31.259.793,17

5.421.482,20
26.610.847,75

PREVID
ÊN

CIA
 SO

CIA
L

7,92
8,08

0,00
D

EFESA
 D

O
 IN

TERESSE PÚ
BLICO

 N
O

 PRO
CESSO

JU
D

ICIÁ
RIO

53.000,00
55.665,65

74.000,00
84.000,00

0,00
31.000,00

5.495,12
28.334,35

0,01
0,01

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 G
ERA

L
1.766.661,68

2.133.691,72
3.444.000,00

3.434.000,00
103.604,74

1.667.338,32
244.266,05

1.300.308,28
0,42

0,39
0,00

PREVID
ÊN

CIA
 D

O
 REG

IM
E ESTA

TU
TÁ

RIO
2.974.545,15

7.221.873,72
32.766.000,00

32.366.000,00
647.312,46

29.391.454,85
5.143.776,90

25.144.126,28
7,45

7,64
0,00

SERVIÇO
 D

A
 D

ÍVID
A

 IN
TERN

A
0,00

31.921,16
170.000,00

170.000,00
0,00

170.000,00
27.944,13

138.078,84
0,04

0,04
0,00

22.514.862,61
42.049.447,59

98.521.000,00
146.345.878,41

24.248.038,73
123.831.015,80

23.584.987,04
104.296.430,82

SA
Ú

D
E

31,37
31,67

0,00
A

D
M

IN
ISTRA

ÇÃ
O

 G
ERA

L
3.860.762,84

5.231.456,04
13.803.000,00

16.919.868,63
2.601.601,45

13.059.105,79
2.833.020,93

11.688.412,59
3,31

3,55
0,00

CO
M

U
N

ICA
ÇÃ

O
 SO

CIA
L

0,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
A

TEN
ÇÃ

O
 BÁ

SICA
3.774.788,17

5.134.045,27
14.224.000,00

17.578.745,75
1.847.825,78

13.803.957,58
2.813.173,38

12.444.700,48
3,50

3,78
0,00

A
SSISTÊN

CIA
 H

O
SPITA

LA
R E A

M
BU

LA
TO

RIA
L

12.654.784,73
28.699.524,15

62.768.000,00
101.573.497,61

17.621.846,09
88.918.712,88

16.136.547,59
72.873.973,46

22,53
22,13

0,00
SU

PO
RTE PRO

FILÁ
TICO

 E TERA
PÊU

TICO
1.075.072,90

1.701.209,67
1.544.000,00

3.066.104,69
849.454,00

1.991.031,79
402.919,59

1.364.895,02
0,50

0,41
0,00

VIG
ILÂ

N
CIA

 SA
N

ITÁ
RIA

512.257,31
618.888,50

2.073.000,00
3.009.731,14

625.242,72
2.497.473,83

681.694,50
2.390.842,64

0,63
0,73

0,00
VIG

ILÂ
N

CIA
 EPID

EM
IO

LÓ
G

ICA
637.196,66

664.323,96
4.096.000,00

4.197.930,59
702.068,69

3.560.733,93
717.631,05

3.533.606,63
0,90

1,07
0,00

104.037,84
106.159,81

269.000,00
270.000,00

25.224,20
165.962,16

24.808,20
163.840,19

TRA
BA

LH
O

0,04
0,05

0,00
FO

M
EN

TO
 A

O
 TRA

BA
LH

O
104.037,84

106.159,81
269.000,00

270.000,00
25.224,20

165.962,16
24.808,20

163.840,19
0,04

0,05
0,00

tp
r.

81
02

_n
ts

_n
uf

bu
sn

uf
ps

d
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:25



PÁGINA | 8                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

R$ 1,00
(RREO

 - A
nexo II(LRF, A

rt. 52, inciso II, alínea "c")

Continuação (2/5)
29/11/2021

PERÍO
D

O
: SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

RELA
TO

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

C
A

O
 O

RCA
M

EN
TA

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
 EXECU

CA
O

 D
A

S D
ESPESA

S PO
R FU

N
CA

O
/SU

BFU
N

CA
O

O
RC

A
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

b
to

tal b
(d)

SA
LD

O

S
A

D
A

D
I

U
Q

I
L

 
S

A
S

E
P

S
E

D
S

A
D

A
H

N
E

P
M

E
 

S
A

S
E

P
S

E
D

N
o

A
té o

b
im

e
stre

A
té o

b
im

e
stre

N
o

A
TU

A
LIZA

D
A

D
O

TA
ÇÃ

O
D

O
TA

ĒĆ
O

IN
IC

IA
L

FU
N

ÇÃ
O

 / SU
BFU

N
ÇÃ

O
 

(a)

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

Bim
estre

(b)

(c) =
 (a-b)

SA
LD

O

(e) =
 (a-d)

IN
S

C
R

IT
A

S
 EM

R
E

S
T

O
 A

 P
A

G
A

R
N

A
O

P
R

O
C

ES
S

A
D

O
S

(f)

%
%

d
to

tal d

28.278.109,51
36.276.995,18

88.866.000,00
90.491.495,45

15.597.102,05
62.213.385,94

13.666.412,65
54.214.500,27

ED
U

CA
ÇÃ

O
15,76

16,46
0,00

A
D

M
IN

ISTRA
ÇÃ

O
 G

ERA
L

4.578.231,22
5.888.212,14

9.162.120,00
11.362.014,13

1.819.667,58
6.783.782,91

1.303.685,08
5.473.801,99

1,72
1,66

0,00
A

LIM
EN

TA
ÇÃ

O
 E N

U
TRIÇÃ

O
1.126.810,32

2.661.387,79
4.374.000,00

4.889.775,00
969.766,81

3.762.964,68
1.008.170,35

2.228.387,21
0,95

0,68
0,00

EN
SIN

O
 FU

N
D

A
M

EN
TA

L
7.650.301,76

11.258.891,61
37.422.000,00

37.290.588,65
7.273.758,08

29.640.286,89
5.676.426,54

26.031.697,04
7,51

7,91
0,00

EN
SIN

O
 M

ÉD
IO

30.000,00
30.000,00

45.000,00
30.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
EN

SIN
O

 SU
PERIO

R
185.987,52

459.460,64
763.000,00

683.000,00
331.600,00

497.012,48
138.102,08

223.539,36
0,13

0,07
0,00

ED
U

CA
ÇÃ

O
 IN

FA
N

TIL
14.239.440,70

15.323.509,65
35.718.880,00

34.663.246,66
5.056.707,40

20.423.805,96
5.291.187,58

19.339.737,01
5,17

5,87
0,00

ED
U

CA
ÇÃ

O
 D

E JO
VEN

S E A
D

U
LTO

S
204.040,47

209.088,92
789.000,00

779.000,00
120.269,33

574.959,53
125.670,07

569.911,08
0,15

0,17
0,00

ED
U

CA
ÇÃ

O
 ESPECIA

L
263.297,52

446.444,43
592.000,00

793.871,01
25.332,85

530.573,49
123.170,95

347.426,58
0,13

0,11
0,00

5.310.026,76
5.980.549,40

10.157.000,00
8.811.713,61

304.615,50
3.501.686,85

616.990,32
2.831.164,21

CU
LTU

RA
0,89

0,86
0,00

A
D

M
IN

ISTRA
ÇÃ

O
 G

ERA
L

601.846,13
659.603,09

1.397.000,00
1.476.879,83

110.308,52
875.033,70

176.821,69
817.276,74

0,22
0,25

0,00
PA

TRIM
Ô

N
IO

 H
ISTÓ

RICO
, A

RTÍSTICO
 E A

RQ
U

EO
LÓ

G
ICO

2.102.083,19
2.204.019,36

4.682.000,00
2.759.324,30

57.399,02
657.241,11

117.525,27
555.304,94

0,17
0,17

0,00
D

IFU
SÃ

O
 CU

LTU
RA

L
2.606.097,44

3.116.926,95
4.078.000,00

4.575.509,48
136.907,96

1.969.412,04
322.643,36

1.458.582,53
0,50

0,44
0,00

23.180.520,36
37.990.385,52

58.457.000,00
56.956.230,66

4.127.664,04
33.775.710,30

5.104.305,55
18.965.845,14

U
RBA

N
ISM

O
8,56

5,76
0,00

IN
FRA

-ESTRU
TU

RA
 U

RBA
N

A
9.153.791,21

18.409.999,95
23.031.000,00

21.357.098,13
1.258.571,61

12.203.306,92
1.016.884,34

2.947.098,18
3,09

0,89
0,00

SERVIÇO
S U

RBA
N

O
S

14.026.729,15
19.580.385,57

35.426.000,00
35.599.132,53

2.869.092,43
21.572.403,38

4.087.421,21
16.018.746,96

5,47
4,86

0,00

774.134,93
779.114,93

1.998.000,00
841.000,00

44.732,19
66.865,07

39.752,19
61.885,07

H
A

BITA
ÇÃ

O
0,02

0,02
0,00

H
A

BITA
ÇÃ

O
 RU

RA
L

0,00
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
H

A
BITA

ÇÃ
O

 U
RBA

N
A

774.134,93
779.114,93

1.878.000,00
841.000,00

44.732,19
66.865,07

39.752,19
61.885,07

0,02
0,02

0,00

0,00
0,00

825.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

SA
N

EA
M

EN
TO

0,00
0,00

0,00
SA

N
EA

M
EN

TO
 BÁ

SICO
 U

RBA
N

O
0,00

0,00
825.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

4.832.759,08
5.255.515,86

1.515.000,00
6.247.925,85

113.352,22
1.415.166,77

402.867,37
992.409,99

G
ESTÃ

O
 A

M
BIEN

TA
L

0,36
0,30

0,00
PRESERVA

ÇÃ
O

 E CO
N

SERVA
ÇÃ

O
 A

M
BIEN

TA
L

25.000,00
25.000,00

160.000,00
25.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
CO

N
TRO

LE A
M

BIEN
TA

L
4.807.759,08

5.230.515,86
1.355.000,00

6.222.925,85
113.352,22

1.415.166,77
402.867,37

992.409,99
0,36

0,30
0,00

1.195.770,78
2.566.231,27

5.328.000,00
6.652.854,00

1.825.435,15
5.457.083,22

1.138.154,06
4.086.622,73

A
G

RICU
LTU

RA
1,38

1,24
0,00

A
BA

STECIM
EN

TO
224.802,66

224.802,66
520.000,00

428.000,00
40.446,99

203.197,34
40.446,99

203.197,34
0,05

0,06
0,00

EXTEN
SÃ

O
 RU

RA
L

738.414,31
1.953.271,28

4.191.000,00
5.370.854,00

1.206.136,33
4.632.439,69

674.458,76
3.417.582,72

1,17
1,04

0,00
Prom

oção da Produção A
gropecuária

232.553,81
388.157,33

617.000,00
854.000,00

578.851,83
621.446,19

423.248,31
465.842,67

0,16
0,14

0,00

100.000,00
100.000,00

155.000,00
100.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

IN
D

Ú
STRIA

0,00
0,00

0,00
PRO

M
O

ÇÃ
O

 IN
D

U
STRIA

L
100.000,00

100.000,00
155.000,00

100.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

3.157.628,01
7.270.568,25

1.169.000,00
7.345.096,82

25.281,05
4.187.468,81

30.117,23
74.528,57

CO
M

ÉRCIO
 E SERVIÇO

S
1,06

0,02
0,00

PRO
M

O
ÇÃ

O
 CO

M
ERCIA

L
2.936.702,67

7.001.000,00
151.000,00

7.001.000,00
0,00

4.064.297,33
0,00

0,00
1,03

0,00
0,00

TU
RISM

O
220.925,34

269.568,25
1.018.000,00

344.096,82
25.281,05

123.171,48
30.117,23

74.528,57
0,03

0,02
0,00

2.029.577,15
3.592.446,53

7.912.000,00
7.554.089,56

1.103.001,90
5.524.512,41

837.307,08
3.961.643,03

TRA
N

SPO
RTE

1,40
1,20

0,00
TRA

N
SPO

RTE A
ÉREO

223.487,96
1.117.893,96

728.000,00
1.417.914,00

54.090,99
1.194.426,04

68.304,99
300.020,04

0,30
0,09

0,00

tp
r.

81
02

_n
ts

_n
uf

bu
sn

uf
ps

d
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:25



PÁGINA | 9                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

R$ 1,00
(RREO

 - A
nexo II(LRF, A

rt. 52, inciso II, alínea "c")

Continuação (3/5)
29/11/2021

PERÍO
D

O
: SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

RELA
TO

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

C
A

O
 O

RCA
M

EN
TA

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
 EXECU

CA
O

 D
A

S D
ESPESA

S PO
R FU

N
CA

O
/SU

BFU
N

CA
O

O
RC

A
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

b
to

tal b
(d)

SA
LD

O

S
A

D
A

D
I

U
Q

I
L

 
S

A
S

E
P

S
E

D
S

A
D

A
H

N
E

P
M

E
 

S
A

S
E

P
S

E
D

N
o

A
té o

b
im

e
stre

A
té o

b
im

e
stre

N
o

A
TU

A
LIZA

D
A

D
O

TA
ÇÃ

O
D

O
TA

ĒĆ
O

IN
IC

IA
L

FU
N

ÇÃ
O

 / SU
BFU

N
ÇÃ

O
 

(a)

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

e
r

t
s

e
m

i
B

Bim
estre

(b)

(c) =
 (a-b)

SA
LD

O

(e) =
 (a-d)

IN
S

C
R

IT
A

S
 EM

R
E

S
T

O
 A

 P
A

G
A

R
N

A
O

P
R

O
C

ES
S

A
D

O
S

(f)

%
%

d
to

tal d

TRA
N

SPO
RTE RO

D
O

VIÁ
RIO

1.806.089,19
2.474.552,57

7.184.000,00
6.136.175,56

1.048.910,91
4.330.086,37

769.002,09
3.661.622,99

1,10
1,11

0,00

1.051.525,28
1.326.799,87

5.462.000,00
2.891.425,00

540.521,23
1.839.899,72

310.781,32
1.564.625,13

D
ESPO

RTO
 E LA

ZER
0,47

0,48
0,00

A
D

M
IN

ISTRA
ÇÃ

O
 G

ERA
L

317.371,18
381.663,31

1.598.000,00
1.634.125,00

273.396,95
1.316.753,82

243.285,50
1.252.461,69

0,33
0,38

0,00
D

ESPO
RTO

 D
E REN

D
IM

EN
TO

219.000,00
219.000,00

301.000,00
219.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
D

ESPO
RTO

 CO
M

U
N

ITÁ
RIO

515.154,10
726.136,56

3.563.000,00
1.038.300,00

267.124,28
523.145,90

67.495,82
312.163,44

0,13
0,09

0,00

477.291,26
1.188.339,87

4.188.000,00
4.421.000,00

620.672,69
3.943.708,74

593.194,39
3.232.660,13

EN
CA

RG
O

S ESPECIA
IS

1,00
0,98

0,00
SERVIÇO

 D
A

 D
ÍVID

A
 IN

TERN
A

477.291,26
1.188.339,87

4.188.000,00
4.421.000,00

620.672,69
3.943.708,74

593.194,39
3.232.660,13

1,00
0,98

0,00

2.977.000,00
2.977.000,00

2.977.000,00
2.977.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

RESERVA
 D

E CO
N

TIG
ÊN

CIA
0,00

0,00
0,00

RESERVA
 D

E CO
N

TIG
ÊN

CIA
 PA

RA
 O

 RPPS
200.000,00

200.000,00
200.000,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

RESERVA
 D

E CO
N

TIG
ÊN

CIA
 G

ERA
L

2.777.000,00
2.777.000,00

2.777.000,00
2.777.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

D
ESPESA

S (IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S) (II)
4.467.518,87

14.778.230,40
3.493.021,46

14.857.372,98
3.472.698,13

19.324.891,85
19.332.000,00

3,76
4,49

0,00
4.546.661,45

TO
TA

L(III) =
 (I +

 II)
0

0
,

0
1

5
,

3
5

2
.

4
0

3
.

9
2

3
5

4
,

1
2

1
.

6
6

0
.

5
7

7
1

,
3

3
4

.
7

8
6

.
4

9
3

8
6

,
8

6
5

.
4

0
3

.
8

6
7

2
,

9
5

3
.

8
5

0
.

5
2

5
0

0
,

0
0

0
.

0
0

0
.

5
7

4
130.370.926,10

100,00
195.754.105,76

100,00

tp
r.

81
02

_n
ts

_n
uf

bu
sn

uf
ps

d
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:25



PÁGINA | 10                                           ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

R$ 1,00
(RREO

 - A
nexo II(LRF, A

rt. 52, inciso II, alínea "c")

Continuação (4/5)
29/11/2021

PERÍO
D

O
: SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

RELA
TO

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

C
A

O
 O

RCA
M

EN
TA

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
 EXECU

CA
O

 D
A

S D
ESPESA

S PO
R FU

N
CA

O
/SU

BFU
N

CA
O

O
RC

A
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

(a)

FU
N

ÇÃ
O

 / SU
BFU

N
ÇÃ

O
 

D
O

TA
C

A
O

IN
IC

IA
L

D
O

TA
ÇÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A
N

o
A

té o
A

té o
N

o
IN

SC
R

IT
A

S
 EM

R
E

ST
O

 A
 P

A
G

A
R

N
A

O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

(f)

D
ESPESA

S LIQ
U

ID
A

D
A

S
D

ESPESA
S EM

PEN
H

A
D

A
S

%
d/IIId

(d)
Bim

estre
Bim

estre
Bim

estre
Bim

estre
S

A
LD

O
(c

) =
 (a-b

)

%b
/

III b

(b)

SA
LD

O

(e)=
(a-d

)

D
ESPESA

S (IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S)
19.332.000,00

3.472.698,13
6

4
,

1
2

0
.

3
9

4
.

3
8

9
,

2
7

3
.

7
5

8
.

4
1

14.778.230,40
4.546.661,45

0,00
7

8
,

8
1

5
.

7
6

4
.

4
5

8
,

1
9

8
.

4
2

3
.

9
1

214.625,05
LEG

ISLA
TIVA

7
0

,
8

9
0

.
8

9
2

5
9

,
4

7
3

.
8

2
1

.
1

0
0

,
0

0
0

.
3

4
3

.
1

0
0

,
0

0
0

.
0

8
3

.
1

1.128.374,95
0

0
,

0
7

0
,

8
9

0
.

8
9

2
214.625,05

0
0

,
0

L
A

R
E

G
 

O
Ã

Ç
A

R
T

S
I

N
I

M
D

A
298.098,07

7
0

,
8

9
0

.
8

9
2

5
9

,
4

7
3

.
8

2
1

.
1

1.128.374,95
1.380.000,00

214.625,05
1.343.000,00

214.625,05

815.919,13
A

D
M

IN
ISTRA

Ç
Ã

O
8

2
,

1
1

6
.

2
4

4
4

5
,

2
0

8
.

7
4

6
.

1
3

1
,

4
2

7
.

1
6

4
.

2
0

0
,

0
0

0
.

3
4

8
.

2
1.645.805,00

0
0

,
0

8
1

,
0

4
9

.
1

4
4

813.921,59

D
EFESA

 D
O

 IN
TERESSE PÚ

BLIC
O

 N
O

PRO
CESSO

 JU
D

IC
IÁ

RIO
0,00

34.289,18
8

1
,

9
8

2
.

4
3

1
7

,
7

7
1

.
9

2
1

129.177,71
205.000,00

75.822,29
205.000,00

75.822,29

0
0

,
0

L
A

R
E

G
 

O
Ã

Ç
A

R
T

S
I

N
I

M
D

A
291.730,29

9
3

,
1

0
4

.
2

9
2

0
0

,
0

0
1

.
1

8
0

.
1

1.079.102,46
1.907.000,00

515.642,67
1.594.745,13

513.645,13

A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 FIN
A

N
C

EIRA
0,00

44.744,00
0

0
,

4
4

7
.

4
4

5
4

,
1

6
2

.
8

7
1

178.261,45
332.000,00

84.717,55
262.979,00

84.717,55

0
0

,
0

O
N

R
E

T
N

I
 

E
L

O
R

T
N

O
C

6.739,58
8

5
,

9
3

7
.

6
9

7
,

8
7

1
.

1
1

11.178,79
28.000,00

16.821,21
28.000,00

16.821,21

0
0

,
0

O
Ã

Ç
A

Z
I

T
A

M
R

O
F

N
I

 
A

D
 

A
I

G
O

L
O

N
C

E
T

8.138,01
1

0
,

8
3

1
.

8
7

2
,

1
6

1
.

1
3

31.161,27
51.000,00

19.838,73
51.000,00

19.838,73

A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 D
E REC

EITA
S

0,00
56.299,12

2
1

,
9

9
2

.
6

5
2

3
,

3
2

9
.

6
1

2
216.923,32

320.000,00
103.076,68

320.000,00
103.076,68

87.471,24
SEG

U
RA

N
Ç

A
 PÚ

BLICA
6

2
,

1
9

6
.

0
0

1
0

2
,

2
9

5
.

2
4

4
4

4
,

3
6

0
.

0
3

5
0

0
,

0
0

0
.

6
7

4
442.592,20

0
0

,
0

6
2

,
1

9
6

.
0

0
1

87.471,24

PO
LIC

IA
M

EN
TO

0,00
100.691,26

6
2

,
1

9
6

.
0

0
1

0
2

,
2

9
5

.
2

4
4

442.592,20
476.000,00

87.471,24
530.063,44

87.471,24

271.084,38
A

SSISTÊN
CIA

 SO
CIA

L
6

0
,

0
0

7
.

6
0

1
2

6
,

3
2

1
.

0
6

4
0

0
,

8
0

2
.

1
3

7
0

0
,

0
0

0
.

0
6

7
460.123,62

0
0

,
0

6
0

,
0

0
7

.
6

0
1

271.084,38

A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 G
ERA

L
0,00

78.666,32
2

3
,

6
6

6
.

8
7

9
6

,
8

3
5

.
1

3
3

331.538,69
409.000,00

77.461,31
409.000,00

77.461,31

0
0

,
0

O
S

O
D

I
 

O
A

 
A

I
C

N
Ê

T
S

I
S

S
A

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

3.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00

0,000

A
SSISTÊN

CIA
 À

 CRIA
N

Ç
A

 E A
O

A
D

O
SLESC

EN
TE

0,00
24.157,92

2
9

,
7

5
1

.
4

2
9

2
,

8
7

6
.

2
1

1
112.678,29

286.000,00
173.321,71

286.000,00
173.321,71

A
SSISTÊN

CIA
 CO

M
U

N
ITÁ

RIA
0,00

3.875,82
2

8
,

5
7

8
.

3
4

6
,

6
0

9
.

5
1

15.906,64
62.000,00

17.301,36
33.208,00

17.301,36

0,000
80.000,00

PREVID
ÊN

CIA
 SO

CIA
L

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
0

8
0

0
,

0
0

0
.

0
8

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
80.000,00

A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 G
ERA

L
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

80.000,00
80.000,00

80.000,00
80.000,00

0,000

653.637,90
SA

Ú
D

E
7

2
,

5
6

2
.

5
7

5
6

9
,

6
5

0
.

3
1

4
.

2
6

8
,

4
9

6
.

6
6

0
.

3
0

0
,

0
0

0
.

5
7

0
.

3
2.413.056,96

0
0

,
0

7
2

,
5

6
2

.
5

7
5

653.637,90

A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 G
ERA

L
0,00

289.689,41
1

4
,

9
8

6
.

9
8

2
3

1
,

2
2

2
.

8
8

1
.

1
1.188.222,13

1.452.000,00
261.907,87

1.450.130,00
261.907,87

0
0

,
0

A
C

I
S

Á
B

 
O

Ã
Ç

N
E

T
A

56.732,37
7

3
,

2
3

7
.

6
5

0
3

,
0

6
4

.
5

6
2

265.460,30
497.000,00

168.865,34
434.325,64

168.865,34

0
0

,
0

L
A

I
R

O
T

A
L

U
B

M
A

 
E

 
R

A
L

A
T

I
P

S
O

H
 

A
I

C
N

Ê
T

S
I

S
S

A
169.115,23

3
2

,
5

1
1

.
9

6
1

5
0

,
9

8
6

.
3

2
7

723.689,05
806.000,00

149.686,17
873.375,22

149.686,17

SU
PO

RTE PRO
FILÁ

TICO
 E TERA

PÊU
TICO

0,00
1.002,88

8
8

,
2

0
0

.
1

0
0

,
4

6
2

.
6

6.264,00
5.000,00

0,00
6.264,00

,00

0
0

,
0

A
I

R
Á

T
I

N
A

S
 

A
I

C
N

Â
L

I
G

I
V

35.211,11
1

1
,

1
1

2
.

5
3

3
4

,
7

9
4

.
3

4
1

143.497,43
216.000,00

55.802,57
199.300,00

55.802,57

0
0

,
0

A
C

I
G

Ó
L

O
I

M
E

D
I

P
E

 
A

I
C

N
Â

L
I

G
I

V
23.514,27

7
2

,
4

1
5

.
3

2
5

0
,

4
2

9
.

5
8

85.924,05
99.000,00

17.375,95
103.300,00

17.375,95

19.795,44
TRA

BA
LH

O
9

5
,

5
5

5
.

7
6

5
,

4
0

2
.

6
3

0
0

,
0

0
0

.
6

5
0

0
,

0
0

0
.

6
5

36.204,56
7.555,59

0,00
19.795,44

0
0

,
0

O
H

L
A

B
A

R
T

 
O

A
 

O
T

N
E

M
O

F
7.555,59

9
5

,
5

5
5

.
7

6
5

,
4

0
2

.
6

3
36.204,56

56.000,00
19.795,44

56.000,00
19.795,44

1.951.574,37
ED

U
CA

ÇÃ
O

3
4

,
8

6
0

.
3

5
7

.
1

6
3

,
0

0
2

.
5

3
6

.
7

0
1

,
8

6
7

.
3

8
5

.
9

0
0

,
0

0
0

.
7

8
1

.
9

7.632.193,73
1.756.075,06

0,00
1.948.567,74

0
0

,
0

L
A

R
E

G
 

O
Ã

Ç
A

R
T

S
I

N
I

M
D

A
104.437,29

9
2

,
7

3
4

.
4

0
1

2
7

,
2

2
9

.
4

4
4

444.922,72
1.756.000,00

129.377,28
574.300,00

129.377,28

tp
r.

81
02

_n
ts

_n
uf

bu
sn

uf
ps

d
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:25



PÁGINA | 11                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

R$ 1,00
(RREO

 - A
nexo II(LRF, A

rt. 52, inciso II, alínea "c")

(5/5)
29/11/2021

PERÍO
D

O
: SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

RELA
TO

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

C
A

O
 O

RCA
M

EN
TA

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
 EXECU

CA
O

 D
A

S D
ESPESA

S PO
R FU

N
CA

O
/SU

BFU
N

CA
O

O
RC

A
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XA

0
0

,
0

L
A

T
N

E
M

A
D

N
U

F
 

O
N

I
S

N
E

665.438,77
7

7
,

8
3

4
.

5
6

6
1

0
,

6
5

5
.

5
9

6
.

3
3.695.556,01

3.107.000,00
676.001,45

4.371.557,46
676.001,45

0
0

,
0

L
I

T
N

A
F

N
I

 
O

Ã
Ç

A
C

U
D

E
961.703,90

0
9

,
3

0
7

.
1

6
9

2
4

,
3

3
6

.
9

9
3

.
3

3.399.633,42
4.168.000,00

1.079.270,22
4.478.903,64

1.079.270,22

ED
U

CA
ÇÃ

O
 D

E JO
VEN

S E A
D

U
LTO

S
0,00

24.495,10
7

4
,

8
8

4
.

1
2

1
2

,
8

8
0

.
5

9
92.081,58

110.000,00
20.925,42

113.007,00
17.918,79

0
0

,
0

L
A

I
C

E
P

S
E

 
O

Ã
Ç

A
C

U
D

E
0,00

0
0

,
0

0
0

,
0

0,00
46.000,00

46.000,00
46.000,00

46.000,00
0,000

85.193,44
CU

LTU
RA

1
2

,
0

8
8

.
7

4
0

9
,

8
1

3
.

1
6

2
0

0
,

0
0

9
.

3
0

3
0

0
,

0
0

0
.

5
9

2
218.706,56

0
0

,
0

3
2

,
7

6
2

.
1

3
42.581,10

0
0

,
0

L
A

R
E

G
 

O
Ã

Ç
A

R
T

S
I

N
I

M
D

A
0,00

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
1

689,81
1.000,00

310,19
1.000,00

,00

PA
TRIM

Ô
N

IO
 H

ISTÓ
RICO

, A
RTÍSTICO

 E
A

RQ
U

EO
LÓ

G
IC

O
0,00

0,00
0

2
,

2
8

1
.

5
0

0
,

0
0

0
.

5
3

24.162,26
35.000,00

10.837,74
35.000,00

,00

D
IFU

SÃ
O

 CU
LTU

RA
L

0,00
31.267,23

1
0

,
8

9
6

.
2

4
0

9
,

8
1

3
.

5
2

2
193.854,49

259.000,00
74.045,51

267.900,00
42.581,10

161.877,17
U

RBA
N

ISM
O

0
9

,
7

8
3

.
5

7
2

0
,

4
2

9
.

9
7

3
2

3
,

3
3

5
.

2
3

5
0

0
,

0
0

0
.

3
3

5
370.656,15

0
0

,
0

8
5

,
9

0
8

.
1

7
152.609,30

IN
FRA

-ESTRU
TU

RA
 U

RBA
N

A
0,00

0,00
2

3
,

8
7

5
.

3
0

0
,

0
0

0
.

0
2

15.990,73
31.000,00

19.009,27
35.000,00

15.000,00

0
0

,
0

S
O

N
A

B
R

U
 

S
O

Ç
I

V
R

E
S

71.809,58
8

5
,

9
0

8
.

1
7

2
0

,
4

2
9

.
9

5
3

354.665,42
502.000,00

142.867,90
497.533,32

137.609,30

44.258,20
G

ESTÃ
O

 A
M

BIEN
TA

L
6

5
,

7
6

4
.

2
0

0
,

0
0

0
.

5
4

0
0

,
0

0
0

.
7

6
0

0
,

0
0

0
.

7
6

22.741,80
0

0
,

0
0

0
,

0
22.000,00

0
0

,
0

L
A

T
N

E
I

B
M

A
 

E
L

O
R

T
N

O
C

0,00
6

5
,

7
6

4
.

2
0

0
,

0
0

0
.

5
4

22.741,80
67.000,00

44.258,20
67.000,00

22.000,00

41.060,34
A

G
RIC

U
LTU

RA
2

7
,

9
6

4
.

4
1

6
6

,
9

3
9

.
0

7
0

0
,

0
0

0
.

2
1

1
0

0
,

0
0

0
.

8
1

1
70.939,66

0
0

,
0

2
7

,
9

6
4

.
4

1
41.060,34

0
0

,
0

O
T

N
E

M
I

C
E

T
S

A
B

A
551,57

7
5

,
1

5
5

1
5

,
2

7
4

.
2

2.472,51
22.000,00

19.527,49
22.000,00

19.527,49

0
0

,
0

L
A

R
U

R
 

O
Ã

S
N

E
T

X
E

13.216,13
3

1
,

6
1

2
.

3
1

6
2

,
9

6
9

.
4

6
64.969,26

86.000,00
15.030,74

80.000,00
15.030,74

Prom
oção da Produção A

gropecuária
0,00

702,02
2

0
,

2
0

7
9

8
,

7
9

4
.

3
3.497,89

10.000,00
6.502,11

10.000,00
6.502,11

0,000
16.000,00

CO
M

ÉRCIO
 E SERVIÇ

O
S

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

.
6

1
0

0
,

0
0

0
.

1
2

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
16.000,00

TU
RISM

O
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

21.000,00
16.000,00

16.000,00
16.000,00

0,000

64.252,96
TRA

N
SPO

RTE
7

6
,

3
0

9
.

3
5

4
0

,
7

4
7

.
3

7
2

0
0

,
0

0
0

.
8

3
3

0
0

,
0

0
0

.
8

3
3

273.747,04
0

0
,

0
7

6
,

3
0

9
.

3
5

64.252,96

TRA
N

SPO
RTE A

ÉREO
0,00

3.395,51
1

5
,

5
9

3
.

3
3

1
,

9
7

8
.

6
1

16.879,13
21.000,00

4.120,87
21.000,00

4.120,87

0
0

,
0

O
I

R
Á

I
V

O
D

O
R

 
E

T
R

O
P

S
N

A
R

T
50.508,16

6
1

,
8

0
5

.
0

5
1

9
,

7
6

8
.

6
5

2
256.867,91

317.000,00
60.132,09

317.000,00
60.132,09

39.911,83
D

ESPO
RTO

 E LA
ZER

4
4

,
2

2
9

.
4

1
7

1
,

8
8

0
.

3
6

0
0

,
0

0
0

.
3

0
1

0
0

,
0

0
0

.
3

0
1

63.088,17
0

0
,

0
4

4
,

2
2

9
.

4
1

39.911,83

0
0

,
0

L
A

R
E

G
 

O
Ã

Ç
A

R
T

S
I

N
I

M
D

A
7.905,84

4
8

,
5

0
9

.
7

6
1

,
8

4
1

.
8

2
28.148,16

41.000,00
12.851,84

41.000,00
12.851,84

0
0

,
0

O
I

R
Á

T
I

N
U

M
O

C
 

O
T

R
O

P
S

E
D

7.016,60
0

6
,

6
1

0
.

7
1

0
,

0
4

9
.

4
3

34.940,01
62.000,00

27.059,99
62.000,00

27.059,99

TO
TA

L
19.332.000,00

19.324.891,85
3.472.698,13

14.857.372,98
3.493.021,46

14.778.230,40
4.546.661,45

0,00

FO
N

TE:

4.467.518,87

 -
 -

 -

tp
r.

81
02

_n
ts

_n
uf

bu
sn

uf
ps

d
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:25



PÁGINA | 12                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

29/11/2021 1/1

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
A

 RECEITA
 CO

RREN
TE LÍQ

U
ID

A

ESPECIFICA
ÇÃ

O
EVO

LU
Ç

Ã
O

 D
A

 REC
EITA

 REA
LIZA

D
A

 N
O

S Ú
LTIM

O
S 12 M

ESES

N
ov/20

D
ez/20

Jan/21
Fev/21

M
ar/21

A
br/21

M
ai/21

Jun/21
Jul/21

A
go/21

Set/21
O

ut/21

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

O
RÇA

M
EN

TO
S FISCA

L E D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

A
nexo III (LRF, A

rt. 53, inciso I)
RREO

-
R$ 1,00

2021

N
O

VEM
BRO

/20
O

U
TU

BRO
/21

A

Total
(Ú

ltim
os 12

m
eses)

Previsão
atualizada

35.393.278,13
57.166.429,18

53.344.920,45
44.149.533,61

46.264.301,46
39.708.353,76

44.979.468,18
50.978.914,28

50.212.574,44
54.130.334,43

46.291.364,56
51.494.690,30

RECEITA
S CO

RREN
TES (I)

574.114.162,78
501.534.000,00

5.122.701,75
0

0
,

0
0

0
.

8
6

5
.

8
6

3
0

,
6

8
8

.
7

9
0

.
6

82.867.290,90
6.665.032,24

6.732.440,63
11.658.063,96

9.427.113,88
6.819.211,76

5.115.425,83
5.240.964,12

4.875.476,61
7.378.274,53

7.734.699,56
RECEITA

 TRIBU
TÁ

RIA

IPTU
1.627.240,34

3.842.205,50
5.580.221,44

1.159.185,34
1.040.414,90

898.375,76
18.204.412,80

21.031.000,00
542.455,38

537.018,77
529.385,52

1.035.571,09
8

9
,

9
1

0
.

5
4

6
8

7
,

8
1

3
.

7
6

7

ISS
2.560.417,70

2.548.763,29
3.209.456,11

2.810.646,07
3.623.484,60

3.736.956,16
37.225.018,59

27.620.000,00
2.651.989,22

2.482.241,77
4.941.628,53

3.151.509,94
7

2
,

0
8

0
.

1
7

5
.

2
3

9
,

4
4

8
.

6
3

9
.

2

ITBI
1.024.577,37

1.168.742,14
792.219,08

711.785,65
758.926,81

751.592,33
9.542.945,99

6.140.000,00
728.367,91

613.008,22
760.971,06

971.270,48
2

9
,

4
4

0
.

2
7

6
2

0
,

0
4

4
.

9
8

5

IRRF
1.150.406,20

929.313,16
1.027.570,69

1.031.775,97
1.014.586,34

1.022.591,42
12.943.582,84

12.005.000,00
1.025.312,30

950.150,01
819.635,47

2.309.422,47
9

6
,

2
7

2
.

2
2

0
.

1
2

1
,

6
4

5
.

0
4

6

O
U

TRO
S IM

PO
STO

S, TA
XA

S E CO
N

TRIBU
IÇÕ

ES
D

E M
ELH

O
RIA

456.570,15
938.089,79

1.048.596,64
384.493,00

295.027,98
255.516,57

4.951.330,68
1.772.000,00

292.839,31
293.057,84

326.653,95
266.925,58

7
9

,
7

0
0

.
5

0
2

0
9

,
1

5
5

.
8

8
1

1.290.111,71
0

0
,

0
0

0
.

2
2

9
.

5
1

4
6

,
5

9
1

.
0

0
5

.
1

17.890.447,26
1.499.037,37

1.472.485,63
1.457.605,73

1.478.217,06
1.925.195,68

1.368.560,73
1.365.379,25

1.371.789,13
888.262,22

2.273.607,11
RECEITA

 D
E CO

N
TRIBU

IÇÕ
ES

683.324,96
0

0
,

0
0

0
.

1
8

0
.

7
1

2
4

,
9

3
4

.
3

2
6

8.956.710,06
846.464,91

739.733,24
507.887,05

432.281,50
832. 265,90

1.155.293,55
114.053,76

37.713,83
37.227,57

2.947.024,37
RECEITA

 PA
TRIM

O
N

IA
L

REN
D

IM
EN

TO
 D

E A
PLICA

ÇÃ
O

 FIN
A

N
CEIRA

830.769,40
422.681,50

462.567,82
618.294,42

708.387,31
844.994,91

8.855.223,40
16.999.000,00

113.013,76
36.043,83

35.557,57
2.945.964,37

5
5

,
3

9
2

.
5

5
1

.
1

6
9

,
4

5
6

.
1

8
6

O
U

TRA
S RECEITA

S PA
TRIM

O
N

IA
IS

1.496,50
9.600,00

45.319,23
5.145,00

31.345,93
1.470,00

101.486,66
82.000,00

1.040,00
1.670,00

1.670,00
1.060,00

0
0

,
0

0
0

,
0

7
6

.
1

23.555,16
0

0
,

0
0

0
.

4
8

3
8

5
,

5
9

2
.

9
2

305.090,30
26.335,40

23.688,69
22.592,33

23.028,00
16.800,88

20.857,13
21.823,71

35.555,19
30.958,60

30.599,63
RECEITA

 D
E SERVIÇO

S

28.064.126,69
0

0
,

0
0

0
.

7
9

9
.

0
9

3
6

2
,

5
3

5
.

6
8

5
.

4
4

451.508.420,31
42.167.056,24

36.746.597,44
36.184.682,73

39.240.613,81
35.115.853,31

31.770.873,60
38.967.495,50

37.446.323,60
44.670.008,89

36.548.253,24
TRA

N
SFERÊN

CIA
S CO

RREN
TES

CO
TA

-PA
RTE D

O
 FPM

5.474.846,23
4.734.891,89

4.128.959,30
5.172.706,09

4.062.319,58
4.526.779,64

57.816.838,96
56.000.000,00

4.357.372,14
6.500.833,54

4.959.642,32
4.781.292,42

1
4

,
2

0
3

.
5

5
5

.
4

0
4

,
3

9
8

.
1

6
5

.
4

CO
TA

-PA
RTE D

O
 ICM

S
18.621.001,58

23.440.565,58
19.564.166,09

27.819.591,90
20.233.183,07

23.088.240,31
240.911.273,94

183.000.000,00
20.845.829,67

18.107.012,95
19.361.399,95

18.057.663,43
0

9
,

7
6

3
.

0
7

5
.

6
1

1
5

,
1

5
2

.
2

0
2

.
5

1

CO
TA

-PA
RTE D

O
 IPVA

939.511,14
901.925,40

769.858,93
621.092,91

440.125,26
542.393,12

23.255.258,19
24.600.000,00

3.597.314,73
3.704.272,58

8.800.342,65
1.075.492,37

7
2

,
5

8
0

.
6

5
3

.
1

3
8

,
3

4
8

.
6

0
5

CO
TA

-PA
RTE D

O
 ITR

7.196,24
4.667,50

2.808,00
1.678,82

41.116,83
359.881,03

459.346,24
600.000,00

3.450,67
5.123,73

6.271,63
12.997,92

4
9

,
1

0
9

3
9

,
1

5
2

.
3

1

TRA
N

SFERÊN
CIA

S D
A

 LC 87/1996
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

900.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0

TRA
N

SFERÊN
CIA

S D
A

 LC 61/1989
241.553,45

221.569,02
255.996,28

215.270,96
256.136,51

271.155,68
2.886.212,83

1.800.000,00
249.145,80

209.821,17
256.390,86

235.421,68
3

3
,

0
1

9
.

9
4

2
9

0
,

1
4

8
.

3
2

2

TRA
N

SFERÊN
CIA

S D
O

 FU
N

D
EB

4.684.136,17
4.522.376,33

4.290.367,56
5.649.562,52

4.326.687,47
4.811.069,33

57.607.428,37
46.500.000,00

5.601.133,05
4.990.432,76

5.903.521,26
4.659.986,20

9
0

,
7

4
8

.
8

6
9

.
3

3
6

,
8

0
3

.
9

9
1

.
4

O
U

TRA
S TRA

N
SFERÊN

CIA
S CO

RREN
TES

5.147.608,50
5.414.618,09

7.172.526,57
5.106.632,06

7.387.028,72
8.567.537,13

68.572.061,78
77.597.000,00

4.313.249,44
3.928.826,87

5.382.440,22
7.725.399,22

6
6

,
8

5
4

.
9

6
0

.
5

0
3

,
6

3
7

.
6

5
3

.
3

209.457,86
0

0
,

0
0

0
.

2
8

5
.

8
0

5
,

2
8

9
.

2
9

2
.

1
12.586.203,95

290.764,14
576.418,93

381.742,64
377.660,03

270.140,65
277.342,92

554.585,12
382.675,25

340.188,64
7.632.245,27

O
U

TRA
S RECEITA

S CO
RREN

TES

4.637.574,10
6.394.961,25

6.716.507,59
6.266.248,05

6.365.405,17
5.089.977,11

6.170.105,62
6.428.118,18

5.487.401,10
7.487.209,62

5.544.318,54
6.246.752,40

D
ED

U
ÇÕ

ES (II)
72.834.578,73

58.273.000,00

503.361,63
0

0
,

0
0

0
.

2
2

1
.

5
8

0
,

2
7

4
.

8
9

5
7.303.600,87

48 9.062,61
525.323,97

507.497,78
531.940,23

1.077.957,87
508.137,51

519.779,06
505.174,59

39.698,25
1.497.195,29

CO
N

TRIB. D
O

 SERVID
O

R PA
RA

 O
 PLA

N
O

 D
E

PREVID
ÊN

CIA

32.596,28
35.594,01

371.000,00
374.048,16

0,00
8.348,42

35.545,75
35.454,27

35.326,19
35.326,19

35.003,67
55.660,82

0,00
65.192,56

CO
M

PEN
SA

ÇÃ
O

 FIN
A

N
C. EN

TRE REG
IM

ES
PREVID

ÊN
CIA

4.101.616,19
0

0
,

0
0

0
.

0
8

7
.

2
5

3
5

,
3

4
1

.
3

5
8

.
6

65.156.929,70
5.757.689,79

5.010.646,15
4.944.357,57

5.860.723,68
5.056.821,56

4.546.513,41
5.810.622,44

5.705.412,64
6.676.809,34

4.832.573,40
D

ED
U

ÇÃ
O

 D
E RECEITA

 PA
RA

 FO
RM

A
ÇÃ

O
 D

O
FU

N
D

EB

45.247.937,90
501.279.584,05

443.261.000,00
30.755.704,03

50.771.467,93
46.628.412,86

37.883.285,56
39.898.896,29

34.618.376,65
38.809.362,56

44.550.796,10
44.725.173,34

46.643.124,81
40.747.046,02

RECEITA
 CO

RREN
TE LÍQ

U
ID

A
 III=

(I - II)

( - ) Transferências ob
rig

atórias d
a U

n
ião

 re
lativas às

em
end

as in
d

iv
id

u
ais (art. 166-A

, § 1º, d
a C

F) (IV)

REC
EITA

 C
O

RREN
TE LÍQ

U
ID

A
 A

JU
STA

D
A

 P
A

RA
 P

A
RA

C
Á

LC
U

LO
 D

O
S LIM

ITES D
E EN

D
IVID

A
M

EN
TO

 (V) =
(III - IV)
( - ) Transferências ob

rig
atórias d

a U
n

ião
 re

lativas às
em

end
as de b

an
cad

a (art. 166, § 16, d
a C

F) (VI)

REC
EITA

 C
O

RREN
TE LÍQ

U
ID

A
 A

JU
STA

D
A

 P
A

RA
C

Á
LC

U
LO

 D
O

S LIM
ITES D

A
D

ESP
ESA

 C
O

M
 P

ESSO
A

L
(VII) =

 (V - VI)

4.221.599,00
0,00

0,00

0,00

0,00

383.811,00

42.361.338,90
39.622.046,02

46.643.124,81
44.725.173,34

44.550.796,10
38.599.362,56

34.618.376,65
39.898.896,29

37.883.285,56
46.628.412,86

50.771.467,93
5

0
,

5
8

9
.

7
5

0
.

7
9

4
3

0
,

4
0

7
.

5
5

7
.

0
3

42.361.338,90
39.372.046,02

46.643.124,81
44.725.173,34

44.550.796,10
38.599.362,56

34.618.376,65
39.898.896,29

37.883.285,56
46.628.412,86

50.637.65 6,93
5

0
,

4
7

1
.

4
7

6
.

6
9

4
3

0
,

4
0

7
.

5
5

7
.

0
3

0
0

,
9

9
5

.
6

8
8

.
2

0
0

,
0

1.125.000,00
0,00

0,00
0,00

210.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
250.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

133.811,00
0,00

tp
r.

12
02

_n
ts

_q
il

ro
cc

er
me

dl
er

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:37:27



PÁGINA | 13                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

 - PO
D

ER EXECU
TIVO

1/3
RELA

TÓ
RIO

 RESU
M

ID
O

 D
A

 EXECU
ÇÃ

O
 O

RÇA
M

EN
TÁ

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
S RECEITA

S E D
ESPESA

S PREVID
EN

CIÁ
RIA

S D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
E PREVID

ÊN
CIA

 D
O

S SERVID
O

RES - ESTA
D

O
S, D

F E M
U

N
ICÍPIO

S

O
RÇA

M
EN

TO
 D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L
JA

N
EIRO

 A
 O

U
TU

BRO
 2.021/BIM

ESTRE SETEM
BRO

-O
U

TU
BRO

D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
O

S SERVID
O

RES PÚ
BLICO

S

 RREO
 - A

nexo 4 (LRF , A
rt. 53, inciso II)

R$ 1,00 

RECEITA
S REA

LIZA
D

A
S

A
TÉ O

 BIM
ESTRE/2020

A
TÉ O

 BIM
ESTRE/2021

RECEITA
S PREVID

EN
CIÁ

RIA
S - RPPS

PREVISÃ
O

IN
ICIA

L
PREVISÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A

PLA
N

O
 PREVID

EN
CIÁ

RIO

20.464.395,20
9

3
,

2
5

5
.

7
3

9
.

7
2

0
0

,
0

0
0

.
5

9
6

.
1

3
    RECEITA

S CO
RREN

TES (I)
31.695.000,00

5.303.043,95
7

3
,

5
8

3
.

9
0

2
.

7
0

0
,

0
0

0
.

2
2

1
.

5
      Receita de Contribuições dos Segurados

5.122.000,00

5.303.043,95
7

3
,

5
8

3
.

9
0

2
.

7
0

0
,

0
0

0
.

2
2

1
.

5
        Civil

5.122.000,00

5.303.043,95
7

3
,

5
8

3
.

9
0

2
.

7
0

0
,

0
0

0
.

2
2

1
.

5
          A

tivo
5.122.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Inativo

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Pensionista

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
        M

ilitar
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          A

tivo
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Inativo

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Pensionista

0,00

13.258.743,18
6

6
,

3
3

5
.

5
8

7
.

8
1

0
0

,
0

0
0

.
7

2
1

.
4

1
      Receita de Contribuições Patronais

14.127.000,00

13.258.743,18
6

6
,

3
3

5
.

5
8

7
.

8
1

0
0

,
0

0
0

.
7

2
1

.
4

1
        Civil

14.127.000,00

13.258.743,18
6

6
,

3
3

5
.

5
8

7
.

8
1

0
0

,
0

0
0

.
7

2
1

.
4

1
          A

tivo
14.127.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Inativo

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Pensionista

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
        M

ilitar
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          A

tivo
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Inativo

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
          Pensionista

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
        Em

 Regim
e de Parcelam

ento de D
ébitos

0,00

1.614.980,92
0

7
,

6
8

1
.

5
4

4
.

1
0

0
,

0
0

0
.

7
3

0
.

2
1

      Receita Patrim
onial

12.037.000,00

15.226,95
7

9
,

8
0

0
.

2
4

0
0

,
0

0
0

.
7

3
        Receitas Im

obiliárias
37.000,00

1.599.753,97
3

7
,

7
7

1
.

3
0

4
.

1
0

0
,

0
0

0
.

0
0

0
.

2
1

        Receitas de Valores M
obiliários

12.000.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
        O

utras Receitas Patrim
oniais

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
      Receita de Serviços

0,00

287.627,15
6

6
,

6
4

4
.

7
9

4
0

0
,

0
0

0
.

9
0

4
      O

utras Receitas Correntes
409.000,00

276.259,32
6

1
,

3
0

0
.

5
5

3
0

0
,

0
0

0
.

1
7

3
        Com

pensação Previdenciária do RG
PS para o RPPS

371.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
        A

portes Periódicos para A
m

ortização de D
é�cit A

tuarial do RPPS (II)
0,00

11.367,83
0

5
,

3
4

4
.

2
4

1
0

0
,

0
0

0
.

8
3

        D
em

ais Receitas Correntes
38.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
    RECEITA

S D
E CA

PITA
L (III)

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
      A

lienação de Bens, D
ireitos e A

tivos
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
      A

m
ortização de Em

préstim
os

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
      O

utras Receitas de Capital
0,00

tp
r.

12
02

_n
tS

VI
ox

en
Al

e
R

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:48:27



PÁGINA | 14                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

PREFEITU
RA

 M
U

N
IC

IPA
L D

E A
RA

XÁ
 - PO

D
ER EXEC

U
TIVO

2/3
RELA

TÓ
RIO

 RESU
M

ID
O

 D
A

 EXEC
U

Ç
Ã

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RIA

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
A

S REC
EITA

S E D
ESPESA

S PREVID
EN

CIÁ
RIA

S D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
E PREVID

ÊN
CIA

 D
O

S SERVID
O

RES - ESTA
D

O
S, D

F E M
U

N
IC

ÍPIO
S

O
RÇ

A
M

EN
TO

 D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

 2.021/BIM
ESTRE SETEM

BRO
-O

U
TU

BRO

D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
O

S SERVID
O

RES PÚ
BLICO

S

 RREO
 - A

nexo 4 (LRF , A
rt. 53, inciso II)

R$ 1,00 
20.464.395,20

9
3

,
2

5
5

.
7

3
9

.
7

2
0

0
,

0
0

0
.

5
9

6
.

1
3

TO
TA

L D
A

S REC
EITA

S PREVID
EN

C
IÁ

RIA
S-RPPS(IV)=

(I+
III-II)

31.695.000,00

D
ESPESA

S EX
EC

U
TA

D
A

S

D
ESPESA

S PREVID
EN

C
IÁ

RIA
S - RPPS

D
O

TA
Ç

Ã
O

IN
IC

IA
L

E
M

 
2

.0
2

1

D
ESPESA

S LIQ
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S
 E

M
 R

E
ST

O
 A

 P
A

G
A

R
N

Ć
O

 P
R

O
C

E
S

SA
D

O
S

E
M

 
2

.0
2

0
D

O
TA

Ç
Ã

O
A

TU
A

LIZA
D

A

D
ESPESA

S EM
PEN

H
A

D
A

S

A
TÉ O

BIM
ESTRE/2020

A
TÉ O

BIM
ESTRE/2021

A
TÉ O

BIM
ESTRE/2020

A
TÉ O

BIM
ESTRE/2021

3.632.796,96
0

0
,

0
0

0
,

0
4

6
,

7
8

9
.

1
6

7
.

3
7.998.000,00

    A
D

M
IN

ISTRA
Ç

Ã
O

 (V)
7.968.000,00

4.996.180,23
4.241.376,34

3.494.124,27
0

0
,

0
0

0
,

0
2

6
,

4
3

1
.

9
9

5
.

3
6.733.000,00

      D
ESPESA

S CO
RREN

TES
6.131.000,00

4.801.406,05
4.044.278,34

138.672,69
0

0
,

0
0

0
,

0
2

0
,

3
5

8
.

2
6

1
1.265.000,00

      D
ESPESA

S D
E C

A
PITA

L
1.837.000,00

194.774,18
197.098,00

18.155.178,44
0

0
,

0
0

0
,

0
7

1
,

7
4

2
.

2
1

6
.

9
1

23.497.000,00
    PREVID

ÊN
C

IA
 (VI)

23.527.000,00
23.027.000,00

19.350.000,00

15.878.663,92
0

0
,

0
0

0
,

0
1

1
,

4
2

5
.

4
9

0
.

9
1

23.027.000,00
      BEN

EFÍC
IO

S - CIVIL
23.027.000,00

23.027.000,00
19.350.000,00

15.882.574,06
0

0
,

0
0

0
,

0
9

0
,

8
2

9
.

8
6

0
.

7
1

19.827.000,00
        A

PO
SEN

TA
D

O
RIA

S
20.227.000,00

20.227.000,00
17.000.000,00

2.272.604,38
0

0
,

0
0

0
,

0
8

0
,

9
1

3
.

3
4

5
.

2
2.800.000,00

        PEN
SÕ

ES
2.800.000,00

2.800.000,00
2.350.000,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        O
U

TRO
S BEN

EFÍCIO
S PREVID

EN
CIÁ

RIO
S

0,00
0,00

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

      BEN
EFÍC

IO
S - M

ILITA
R

0,00
0,00

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        REFO
RM

A
S

0,00
0,00

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        PEN
SÕ

ES
0,00

0,00
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        O
U

TRO
S BEN

EFÍCIO
S PREVID

EN
CIÁ

RIO
S

0,00
0,00

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
470.000,00

      O
U

TRA
S D

ESPESA
S PREVID

EN
CIÁ

RIA
S

500.000,00
0,00

0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        C
O

M
PEN

SA
Ç

Ã
O

 PREVID
EN

CIÁ
RIA

 D
O

 RPPS PA
RA

 O
 RG

PS
500.000,00

0,00
0,00

0,00
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0,00

        D
EM

A
IS D

ESPESA
S PREVID

EN
CIÁ

RIA
S

0,00
0,00

0,00

21.787.975,40
0

0
,

0
0

0
,

0
1

8
,

4
3

2
.

4
7

3
.

3
2

31.495.000,00
TO

TA
L D

A
S D

ESPESA
S PREVID

EN
C

IÁ
RIA

S-RPPS(VII)=
(V+

VI)
31.495.000,00

28.023.180,23
23.591.376,34

6.149.576,99
)

0
0

,
0

0
0

,
0

1
6

,
9

3
8

.
9

0
9

.
2

(
200.000,00

RESU
LTA

D
O

 PREVID
EN

C
Á

RIO
-RPPS(VIII)=

(IV - VII)
200.000,00

)
(7.558.785,03

4.346.176,05

REC
U

RSO
S RPPS A

RREC
A

D
A

D
O

S EM
 EXERC

ÍC
IO

S A
N

TERIO
RES

PREVISÃ
O

 O
RÇ

A
M

EN
TÁ

RIA

VA
LO

R
0,00

RESERVA
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RIA

 D
O

 RPPS
PREVISÃ

O
 O

RÇ
A

M
EN

TÁ
RIA

VA
LO

R
200.000,00

tp
r.

12
02

_n
tS

VI
ox

en
Al

e
R

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:48:27



PÁGINA | 15                                           ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

 - PO
D

ER EXECU
TIVO

3/3
RELA

TÓ
RIO

 RESU
M

ID
O

 D
A

 EXECU
ÇÃ

O
 O

RÇA
M

EN
TÁ

RIA
D

EM
O

N
STRA

TIVO
 D

A
S RECEITA

S E D
ESPESA

S PREVID
EN

CIÁ
RIA

S D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
E PREVID

ÊN
CIA

 D
O

S SERVID
O

RES - ESTA
D

O
S, D

F E M
U

N
ICÍPIO

S

O
RÇA

M
EN

TO
 D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L
JA

N
EIRO

 A
 O

U
TU

BRO
 2.021/BIM

ESTRE SETEM
BRO

-O
U

TU
BRO

D
O

 REG
IM

E PRÓ
PRIO

 D
O

S SERVID
O

RES PÚ
BLICO

S

 RREO
 - A

nexo 4 (LRF , A
rt. 53, inciso II)

R$ 1,00 

A
PO

RTES D
E RECU

RSO
S PA

RA
 O

 PLA
N

O
 PREVID

EN
CIÁ

RIO
 D

O
 RPPS

A
PO

RTES REA
LIZA

D
O

S

0
0

,
0

0
0

,
0

      PLA
N

O
 D

E A
M

O
RTIZA

ÇÃ
O

 - CO
N

TRIBU
IÇÃ

O
 PA

TRO
N

A
L SU

PLEM
EN

TA
R

0
0

,
0

0
0

,
0

      PLA
N

O
 D

E A
M

O
RTIZA

ÇÃ
O

 - A
PO

RTE PERIÓ
D

ICO
 D

E VA
LO

RES PRED
EFIN

ID
O

S

0
0

,
0

0
0

,
0

      O
U

TRO
S A

PO
RTES PA

RA
 O

 RPPS

0
0

,
0

0
0

,
0

      RECU
RSO

S PA
RA

 CO
BERTU

RA
 D

E D
ÉFICIT FIN

A
N

CEIRO

BEN
S E D

IREITO
S D

O
 RPPS

PERÍO
D

O
 D

E REFERÊN
CIA

2.020
2.021

30.950.811,32
20.248.757,92

CA
IXA

 E EQ
U

IVA
LEN

TES D
E CA

IXA

59.178.552,05
59.178.552,05

IN
VESTIM

EN
TO

S E A
PLICA

ÇÕ
ES

0,00
0,00

O
U

TRO
S BEN

S E D
IREITO

S

D
urante o exercício,som

ente as despesas liquidadas são consideradas executadas.N
o encerram

ento do exercício,as despesas não liquidadas inscritas
em

 restos a pagar não-processados são tam
bém

 consideradas executadas.D
essa form

a,para m
aior transparência,as despesa executadas estão segregadas em

:

N
ota:

a)D
espesas liquidadas,consideradas aquelas em

 que houve a entrega do m
aterial ou serviço,nos term

os do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)D

espesas em
penhadas m

as não liquidadas,inscritas em
 Restos a Pagar não-processados,consideradas liquidadas no encerram

ento do exercício,por
força do art. 35,inciso II da Lei 4.320/64.

 -
 -

 -

tp
r.

12
02

_n
tS

VI
ox

en
Al

e
R

62
.1

.1
2.

v
O

Ã
Ç

U
C

E
X

E 
E 

O
Ã

TS
E

G 
E

D 
O

D
A

R
G

E
T

NI 
A

M
E

TS
IS

 -
 

E
GI

S
29/11/2021

09:48:27



PÁGINA | 16                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
  D

A
 EXECU

ÇÃ
O

  O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
O

S RESU
LTA

D
O

S PRIM
Á

RIO
 E N

O
M

IN
A

L
O

RÇA
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

29/11/2021
1/3

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

   - 2021  /  BIM
ESTRE SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

  

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

0
0

,
1

 
$

R
)

I
I

I
 

o
s

i
c

n
i

 
,

3
5

 
t

r
a

 
,

F
R

L
(

 
I

V
 

o
x

e
n

A
 

-
 

O
E

R
R

Continua

RECEITAS REALIZAD
AS (a)

RECEITA
S PRIM

Á
RIA

S

ATÉ O BIM
ESTRE / 

2.021
PREVISÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A

RECEITA
S CO

RREN
TES(I)

425.331.715,36
448.754.000,00

68.568.000,00
Im

postos, Taxas e Contribuições de m
elhoria

70.009.889,59

21.031.000,00
IPTU

16.401.522,93

27.620.000,00
ISS

31.136.663,72

6.140.000,00
ITBI

7.982.235,49

12.005.000,00
IRRF

9.993.614,25

1.772.000,00
O

utros Im
postos, Taxas e Contribuições de M

elhoria
4.495.853,20

15.922.000,00
Contribuições

14.326.728,44

17.081.000,00
Patrim

onial
5.326.360,73

16.999.000,00
A

plicações Financeiras (II)
5.227.604,07

82.000,00
O

utras receitas patrim
oniais

98.756,66

338.217.000,00
Transferências Correntes

330.673.300,27

49.400.000,00
Cota-Parte do FPM

41.032.556,02

147.000.000,00
Cota-Parte do ICM

S
166.121.087,47

19.800.000,00
Cota-Parte do IPVA

17.334.268,51

480.000,00
Cota-Parte do ITR

346.477,25

720.000,00
Trans ferências da LC 87/1996

0,00

1.320.000,00
Trans ferências da LC 61/1989

1.941.560,06

46.500.000,00
Trans ferências do FU

N
D

EB
48.748.133,54

72.997.000,00
O

utras Transferências Correntes
55.149.217,42

8.966.000,00
D

em
ais Receitas Correntes

4.995.436,33

2.000,00
O

utras Receitas Financeiras (III)
7.296,91

8.964.000,00
Receitas Correntes Restantes

4.988.139,42
431.753.000,00

420.096.814,38
RECEITA

S PRIM
Á

RIA
S CO

RREN
TES (IV) =

 (I - II - III)
RECEITA

S D
E CA

PITA
L(V)

12.270.567,30
12.082.000,00

101.000,00
O

perações de Crédito(VI)
0,00

101.000,00
O

utros Im
postos, Taxas e Contribuições de M

elhoria
0,00

110.000,00
A

lienação de Bens
0,00

110.000,00
O

utras A
lienações de Bens

0,00

11.871.000,00
Transferências de Capital

12.270.567,30

11.871.000,00
Convênios

10.220.611,20

0,00
O

utras Transferências de Capital
2.049.956,10
12.270.567,30

11.981.000,00
RECEITA

S PRIM
Á

RIA
S D

E CA
PITA

L(XI) =
 (V - VI - VII - VIII - IX - X)

tp
r.

91
02

_n
tS

I
Vo

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:48:35



PÁGINA | 17                                           ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
  D

A
 EXECU

ÇÃ
O

  O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
O

S RESU
LTA

D
O

S PRIM
Á

RIO
 E N

O
M

IN
A

L
O

RÇA
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

29/11/2021
2/3

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

   - 2021  /  BIM
ESTRE SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

  

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

0
0

,
1

 
$

R
)

I
I

I
 

o
s

i
c

n
i

 
,

3
5

 
t

r
a

 
,

F
R

L
(

 
I

V
 

o
x

e
n

A
 

-
 

O
E

R
R

Continua

RECEITA
 PRIM

A
RIA

 TO
TA

L (XII) =
 (IV +

 XI)
8

6
,

1
8

3
.

7
6

3
.

2
3

4
0

0
,

0
0

0
.

4
3

7
.

3
4

4

ATÉ O BIM
ESTRE / 

2.021

D
ESPESA

S
EM

PEN
H

A
D

A
S

D
ESP

ESA
S

LIQ
U

ID
A

D
A

S
D

ESP
ESA

S
PA

G
A

S (a)

R
ESTO

S A
PA

G
A

R
PRO

C
ESSA

D
O

S
PA

G
O

S (b)
 LIQ

U
ID

A
D

O
S

PA
G

O
S (c)

D
ESPESA

S PRIM
Á

RIA
S

D
O

TA
ÇÃ

O
A

TU
A

LIZA
D

A

RESTO
S A

 PA
G

A
R N

Ã
O

PRO
CESSA

D
O

S

53
,7

36
.5

72
.2

53
,7

32
.9

72
.2

98
,4

65
.0

68
.5

92
61

,9
98

.5
51

.6
03

90
,4

23
.3

27
.4

53
)I

II
X(

 S
E

T
N

E
R

R
O

C 
S

AS
EP

S
E

D
7.468.254,45

452.000.659,50

PESSO
A

L E EN
CA

RG
O

S SO
CIA

IS
183.054.654,91

178.471.664,20
176.595.560,98

0,00
0,00

0,00
223.931.756,49

JU
RO

S E EN
CA

RG
O

S D
A

 D
ÍVID

A
(XIV)

1.421.773,76
1.065.240,44

1.023.898,48
0,00

0,00
0,00

1.681.000,00

O
U

TRA
S D

ESPESA
S CO

RREN
TES

170.246.895,42
126.618.994,52

118.241.105,43
2.279.237,35

2.275.637,35
7.468.254,45

226.387.903,01
D

EM
A

IS D
ESPESA

S CO
RREN

TES
53

,7
36

.5
72

.2
53

,7
32

.9
72

.2
63

,4
13

.2
40

.6
11

58
,4

28
.0

82
.4

21
87

,7
85

.0
40

.7
61

7.412.832,40
222.442.203,01

D
ESPESA

S PRIM
Á

RIA
S CO

RREN
TES (XV) =

 (XIII - XIV)
450.319.659,50

353.301.550,33
305.090.658,72

294.836.666,41
7.468.254,45

2.279.237,35
2.275.637,3545

,5
42

.6
53

.1
45

,5
42

.6
53

.1
11

,4
40

.6
26

.7
59

,3
21

.0
73

.8
01

,6
37

.6
01

.5
2

)I
V

X(
 

L
A

TI
P

A
C 

E
D 

S
AS

EP
S

E
D

1.184.714,77
50.755.697,92

IN
VESTIM

EN
TO

S
22.414.801,12

6.064.625,42
5.395.799,15

1.356.245,54
1.356.245,54

1.184.714,77
47.845.697,92

A
M

O
RTIZA

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍVID
A

(XX)
2.691.934,98

2.305.498,53
2.230.244,96

0,00
0,00

0,00
2.910.000,00

D
ESPESA

S PRIM
Á

RIA
S D

E CA
PITA

L (XXI) =
 ( XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

47.845.697,92
22.414.801,12

6.064.625,42
5.395.799,15

1.184.714,77
1.356.245,54

1.356.245,5400
,0

00
,0

00
,0

00
,0

00
,0

)I
I

X
X( 

AI
C

N
Ê

G
NI

T
N

O
C 

E
D 

A
V

R
ES

E
R

0,00
2.977.000,00

D
ESPESA

 PRIM
Á

RIA
 TO

TA
L (XXIII) =

 (XV +
 XXI +

 XXII)
501.142.357,42

375.716.351,45
311.155.284,14

300.232.465,56
8.652.969,22

3.635.482,89
3.631.882,89

RESU
LTA

D
O

 PRIM
Á

RIO
 (XXIV) =

 (XIIa - (XXIIIa +
 XXIIIb +

 XXIIIc)) 
119.850.064,01

JU
RO

S N
O

M
IN

A
IS

ATÉ O BIM
ESTRE / 

2.021

VA
LO

R IN
CO

RRID
O

5.227.604,07
254.039,07

JU
RO

S, EN
CA

RG
O

S E VA
RIA

ÇÕ
ES M

O
N

ETÁ
RIA

S A
TIVO

S (XXV)
JU

RO
S, EN

CA
RG

O
S E VA

RIA
ÇÕ

ES M
O

N
ETÁ

RIA
S PA

SSIVO
S (XXVI)

RESU
LTA

D
O

 N
O

M
IN

A
L (XXVII) =

 XXIV +
 (XXV - XXVI)) 

124.823.629,01

tp
r.

91
02

_n
tS

I
Vo

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:48:35



PÁGINA | 18                                            ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
  D

A
 EXECU

ÇÃ
O

  O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
O

S RESU
LTA

D
O

S PRIM
Á

RIO
 E N

O
M

IN
A

L
O

RÇA
M

EN
TO

 FISCA
L E D

A
 SEG

U
RID

A
D

E SO
CIA

L

29/11/2021
3/3

JA
N

EIRO
 A

 O
U

TU
BRO

   - 2021  /  BIM
ESTRE SETEM

BRO
 A

 O
U

TU
BRO

  

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

0
0

,
1

 
$

R
)

I
I

I
 

o
s

i
c

n
i

 
,

3
5

 
t

r
a

 
,

F
R

L
(

 
I

V
 

o
x

e
n

A
 

-
 

O
E

R
R

A
TÉ O

 5° BIM
ESTRE

(b)
(A

)

Em
 3

1/D
EZ

/
20

20
 C

Á
LCU

LO
 D

O
 RESU

LTA
D

O
 N

O
M

IN
A

L
SA

LD
O

10.566.603,99
14.067.587,00

D
ÍVID

A
 C

O
N

SO
LID

A
D

A
 (XXVIII)

133.261.814,25
265.813.779,40

D
ED

U
Ç

Õ
ES (XXIX)

D
isponibilidade de C

aixa
133.261.814,25

265.813.779,40
D

isponibilidade de C
aixa Bruta

92
,6

41
.2

51
.6

62
63

,0
55

.9
42

.2
41

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
98

,6
63

.8
33

11
,6

37
.7

89
.8

D
em

ais H
averes Financeiros

0,00
3.019.065,83

-122.695.210,26
-251.746.192,40

D
ÍVID

A
 C

O
N

SO
LID

A
D

A
 LÍQ

U
ID

A
(XXXI) =

 (XXVIII - XXIX)

RESU
LTA

D
O

 N
O

M
IN

A
L  (XXXII) =

 (XXXIa - XXXIb)
129.050.982,14

 -
 -

 -

A
JU

STE M
ETO

D
O

LÓ
G

IC
O

A
TÉ O

 5° BIM
ESTRE

VA
RIA

ÇÃ
O

 SA
LD

O
 RPP (XXXIII) =

 (XXXa - XXXb)
8.649.369,22

RECEITA
 D

E A
LIEN

A
ÇÃ

O
 D

E IN
VESTIM

EN
TO

S PERM
A

N
EN

TES (IX)
0,00

PA
SSIVO

S RECO
N

H
ECID

O
S N

A
 D

C (XXXIV)
0,00

O
U

TRO
S A

JU
STES (XXXV)

0,00
VA

RIA
ÇÃ

O
 CA

M
BIA

L (XXXVI)
0,00

PA
G

A
M

EN
TO

 D
E PRECA

TÓ
RIO

S IN
TEG

RA
N

TES D
A

 D
C (XXXVII)

0,00
RESU

LTA
D

O
 N

O
M

IN
A

L A
JU

STA
D

O
 (XXXVI) =

 (XXXII - XXXIII - IX +
 XXXIV +

 XXXV)
120.401.612,92

RESU
LTA

D
O

 PRIM
Á

RIO
 (XXXVII) =

 XXXVI - (XXV - XXVI)
120.401.612,92

AI
R

Á
T

N
E

M
A

Ç
R

O 
O

ÃS
I

V
E

R
P

SI
A

N
OI

CI
D

A 
S

E
Õ

Ç
A

M
R

O
F

NI
SA

LD
O

S D
E EXERCÍCIO

S A
N

TERIO
RES

520.846.581,14
    Recursos A

rrecadados em
 Exercícios A

nteriores - RPPS
475.000.000,00

    Superávit Financeiro U
tilizado para A

bertura e Reabertura de Créditos A
dicionais

45.846.581,14
RESERVA

 O
RÇA

M
EN

TA
RIA

 D
O

 RPPS
0,00

tp
r.

91
02

_n
tS

I
Vo

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2.
v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:48:35



PÁGINA | 19                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

29/11/2021
(1/1)

PREFEITU
RA

 M
U

N
ICIPA

L D
E A

RA
XÁ

D
EM

O
N

STRA
TIVO

 D
O

S RESTO
S A

 PA
G

A
R PO

R PO
D

ER E Ó
RG

Ã
O

RELA
TÓ

RIO
 RESU

M
ID

O
 D

A
 EXECU

ÇÃ
O

 O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

O
RÇA

M
EN

TO
S FISCA

L E D
A

 SEG
U

RID
A

D
E SO

CIA
L

JA
N

EIRO
 A

/
RREO

 - A
nexo VII(LRF,art. 53,inciso V)

R$ 1,00
2021

  BIM
ESTRE     SETEM

BRO
  -  O

U
TU

BRO
O

U
TU

BRO

 PO
D

ER/Ó
RG

Ã
O

Cancelados
Em

 3
1

 d
e

d
e

ze
m

b
ro

 d
e

2
.0

2
0

Saldo

Pagos

Inscritos
Cancelados

Em
 3

1
 d

e
d

e
ze

m
b

ro
 d

e
2.02

0

o
d

l
a

S
s

o
g

a
P

Inscritos
Liquidados

Total

RESTO
S A

 PA
G

A
R PRO

CESSA
D

O
S E N

Ã
O

 PRO
C

ESSA
D

O
S LIQ

U
ID

A
D

O
S EM

EXERC
ÍCIO

S A
N

TERIO
RES

RESTO
S A

 PA
G

A
R N

Ã
O

 PRO
C

ESSA
D

O
S

Em
 Exercícios

A
nteriores

Em
Exercícios
A

nteriores

 (b)
(c)

(d)
e =

 (a+
b)-(c+

d)
(f)

(g)
(h)

(i)
(j)

k =
 (f+

g)-(i+
j)

L=
(e+

k)
(a)

0
0

,
0

5
3

,
9

5
2

.
8

5
2

.
8

6
7

,
6

9
1

.
6

9
5

0
0

,
0

2
8

,
5

4
9

.
8

2
3

.
6

2
2

,
9

8
6

.
9

1
5

.
8

3.765.162,89
9

8
,

2
8

4
.

5
3

6
.

3
9

7
,

0
7

3
.

2
7

2
RESTO

S A
 PA

G
A

R (EXCETO
IN

TRA
-O

RÇA
M

EN
TÁ

RIA
S) (I)

2
7

,
3

5
1

.
6

3
8

.
2

9
8

,
6

6
7

.
4

3
3

3.170.920,61

PO
D

ER EXECU
TIVO

0
0

,
0

5
4

,
7

5
2

.
2

4
2

.
8

6
7

,
6

9
1

.
6

9
5

0
0

,
0

9
3

,
6

4
9

.
9

3
4

.
3

9
2

,
6

7
5

.
5

2
1

.
6

5
6

,
5

5
6

.
7

6
2

2
3

,
7

8
6

.
3

0
5

.
8

3.569.626,39
4

4
,

2
7

3
.

8
5

1
.

3
5

5
,

5
0

6
.

3
2

8
.

2
9

8
,

6
6

7
.

4
3

3

PO
D

ER LEG
ISLA

TIVO
0

0
,

0
0

9
,

1
0

0
.

6
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
5

,
6

3
5

.
5

9
1

3
5

,
9

6
3

.
3

0
2

4
1

,
5

1
7

.
4

0
9

,
1

0
0

.
6

1
195.536,50

7
1

,
8

4
5

.
2

1
7

1
,

8
4

5
.

2
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

3
6

,
3

8
2

.
7

0
0

,
0

7.283,63
3

6
,

3
8

2
.

7
0

0
,

0
RESTO

S A
 PA

G
A

R
(IN

TRA
-O

RÇA
M

EN
TÁ

RIA
S) (II)

0
0

,
0

0
0

,
0

0,00

TO
TA

L:(III) =
 (I +

 II) 
0

0
,

0
2

5
,

6
4

4
.

2
7

7
.

3
2

2
,

9
8

6
.

9
1

5
.

8
5

3
,

9
5

2
.

8
5

2
.

8
6.336.229,45

0,00
2

5
,

6
6

7
.

2
4

6
.

3
9

7
,

0
7

3
.

2
7

2
6

7
,

6
9

1
.

6
9

5
1

6
,

0
2

9
.

0
7

1
.

3
2

7
,

3
5

1
.

6
3

8
.

2
9

8
,

6
6

7
.

4
3

3

FO
N

TE:

RESTO
S A

 PA
G

A
R PRO

CESSA
D

O
S E N

Ã
O

 PRO
CESSA

D
O

S LIQ
U

ID
A

D
O

S

Sa
ld

o
PO

D
ER/Ó

RG
Ã

O
IN

SCRITO
S

Em
Exercícios
A

nteriores

Em
 31 de

dezem
bro

de 2020

Pa
go

s
C

a
ncela

d
o

s

RESTO
 A

 PA
G

A
R N

Ã
O

 PRO
CESSA

D
O

S
IN

SCRITO
SEm

 31 de
dezem

bro
de 2020

Liqu
ida

do
s

C
a

ncela
do

s
o

d
l

a
S

s
o

g
a

P
Em

Exercícios
A

nteriores

RESTO
S A

 PA
G

A
R

(IN
TRA

-O
RÇA

M
EN

TÁ
RIA

S) (II)
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
3

6
,

3
8

2
.

7
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
0,00

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

3
6

,
3

8
2

.
7

3
6

,
3

8
2

.
7

0
0

,
0

0
0

,
0

7.283,63
PO

D
ER LEG

ISLA
TIVO

0,00
0,00

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

A
X

A
R

A
 

E
D

 
L

A
P

I
C

I
N

U
M

 
A

R
A

M
A

C
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
3

6
,

3
8

2
.

7
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
0,00

TO
TA

L: (II)
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
3

6
,

3
8

2
.

7
0

0
,

0
0

0
,

0
0

0
,

0
3

6
,

3
8

2
.

7
0,00

 -
 -

 -

tp
r.

02
02

_n
tS

II
Vo

xe
n

Al
e

R
62

.1
.1

2
.v

O
Ã

Ç
U

C
E

X
E 

E 
O

Ã
TS

E
G 

E
D 

O
D

A
R

G
E

T
NI 

A
M

E
TS

IS
 -

 
E

GI
S

29/11/2021
09:50:14



PÁGINA | 20                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 30 DE NOVEMBRO 2021

RESOLUÇÃO CMSA Nº 17 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
“Dispõe sobre a recomposição da Mesa Diretora do Conselho 

Municipal de Saúde de Araxá”

O Conselho Municipal de Saúde de Araxá – CMSA, em sua 8ª 
Reunião Ordinária de 2021, realizada no dia 25 de agosto de 2021, 
através de sua Presidente, Cristiane dos Santos Andrade, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelas Leis 8142/90, 8080/90, LC 
141/2012, Resolução CNS 453/2012, Lei Municipal 7368/2019 e 
Regimento Interno e considerando:

- O disposto na Lei Federal 8080/90, “Lei Orgânica da Saúde”.
- O disposto na Lei Federal 8.142/90, “Que institui os Conselhos 

de Saúde no Brasil e dá outras providências”.
- A Resolução 453, de 10 de Maio de 2012, que aprova as diretri-

zes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento 
dos Conselhos de Saúde.

- A Lei Municipal nº 7.368/2019, que reestrutura o Conselho 
Municipal de Saúde de Araxá e dispõe sobre a participação da comuni-
dade na gestão do Sistema Único de Saúde – SUS do Município de 
Araxá/MG, altera as Leis Municipais números 2.624/93 e 3.287/97 e 
5819/10 e dá outras providências.    

- A vacância de dois membros da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde de Araxá.

- O disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Saúde Araxá, Art. 32 §1º, que diz “os cargos da Mesa Diretora serão 
ocupados, respeitando a paridade de 50% de usuários, 25% de 
trabalhadores, 25% de Governo e Prestadores de Serviço”.   

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovação da recomposição da Mesa Diretora do 
Conselho Municipal de Saúde de Araxá, com aprovação dos membros 
listados, conforme segue.

Segmento Usuários: Isabel Cristina dos Santos – conselheira 
titular CMP.

Segmento Prestador de Serviço: Sharon Sampaio Caetano – 
conselheira titular Uniaraxá.

Artigo 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Araxá, 25 de agosto de 2021.

Cristiane dos Santos Andrade
Presidente 

 Conselho Municipal de Saúde de Araxá 

Daniel Batista Nazário
Secretário Geral 

 Conselho Municipal de Saúde de Araxá

Lorena de Pinho Magalhães
Secretária Municipal de Saúde

Homologa esta Resolução
Rubens Magela da Silva

Prefeito Municipal de Araxá


		2021-11-30T19:16:59-0300
	EURICO HELIO DA SILVA




